
 1 

 
POLITINĖS PARTIJOS 

„TĖVYNĖS SĄJUNGA–LIETUVOS KRIKŠČIONYS DEMOKRATAI“ 

ĮSTATAI 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS  

1. Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys demokratai – jungtinė politinė partija, įsteigta 

pagal Lietuvos Respublikos įstatymus sujungimo būdu reorganizavus politinę partiją Tėvynės 

Sąjunga (konservatoriai, politiniai kaliniai ir tremtiniai, krikščioniškieji demokratai) ir politinę partiją 

Lietuvos krikščionys demokratai. Ilgasis partijos pavadinimas Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys 

demokratai (konservatoriai, politiniai kaliniai ir tremtiniai, tautininkai). 

2. Tėvynės sąjunga (konservatoriai, politiniai kaliniai ir tremtiniai, krikščioniškieji 

demokratai) ir partija Lietuvos krikščionys demokratai savo susijungimą ir bendrą tęstinę veiklą 

jungtinėje partijoje ,,Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys demokratai” grindžia lygiavertiškumo, 

lygiateisiškumo ir tarpusavio pagarbos pagrindais. 

3. Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys demokratai vertina ir saugo kiekvienos iš ją 

susijungimo būdu įsteigusiųjų partijų – Tėvynės Sąjungos (konservatorių, politinių kalinių ir 

tremtinių, krikščioniškųjų demokratų) ir Lietuvos krikščionių demokratų – tapatybės tęstinumą ir 

veiklos perimamumą. Istorinės partijos „Lietuvos krikščionys demokratai“ vardo, tapatybės ir veiklos 

tęstinumą užtikrina bendrija „Lietuvos krikščionys demokratai“ – jungtinės partijos ,,Tėvynės 

sąjunga-Lietuvos krikščionys demokratai” struktūrinis padalinys. 

4. Jungtinė partija „Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys demokratai” tęsia abiejų 

sujungimo būdu reorganizuotų partijų – Tėvynės Sąjunga (konservatoriai, politiniai kaliniai ir 

tremtiniai, krikščioniškieji demokratai) ir „Lietuvos krikščionys demokratai“ – iki susijungimo turėtą 

narystę Europos Liaudies partijoje, vienijančioje Europos Sąjungos krikščionių demokratų ir 

konservatyviosios ideologijos partijas, ir, kaip tikroji Europos Liaudies Partijos narė, vadovaujasi jos 

2011 m. priimtu Statutu. 

5. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų tikslas – tęsti tautos telkimą ir 

stiprinti Lietuvoje krikščioniškosiomis vertybėmis grindžiamą demokratiją, Lietuvos valstybingumo 

įtvirtinimo ir ūkio reformos darbus, puoselėti atvirą pilietinę visuomenę, modernią nepriklausomą 

demokratinę valstybę, laisva iniciatyva ir bendrosios gerovės tikslais grindžiamos šalies ekonomikos 

plėtrą, išsaugant ir puoselėjant lietuvybę ir tradicines Lietuvos kultūros vertybes. Savo veikloje 



 2 

Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys demokratai remiasi krikščioniškosios demokratijos, 

šiuolaikinės konservatizmo minties, tautiškumo ir Europos Liaudies partijos politikos principais ir 

tradicijomis, moralės nuostatomis ir teisingumo principais, atviros Europai lietuvybės idealais, 

puoselėja patriotizmą, laisvės ir pasipriešinimo kovų istorijos įamžinimo ir pagarbos jų dalyviams 

tradicijas, siekia sovietinės okupacijos padarinių panaikinimo, istorinio teisingumo ir istorinės tiesos 

apie pasipriešinimo kovas atkūrimo. Šiuos tikslus ir savo programines nuostatas TS-LKD įgyvendina 

per savo atstovus dalyvaudama Europos Parlamento, Lietuvos Respublikos Seimo, Respublikos 

Prezidento, vietos savivaldos rinkimuose ir veikdama atstovaujamosios ir vykdomosios valdžios 

institucijose. 

6. Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys demokratai vadovaujasi Lietuvos Respublikos 

Konstitucija, galiojančiais įstatymais, savo programa ir šiais Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių 

demokratų įstatais (toliau – Įstatai). 

7. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų buveinė yra L. Stuokos–

Gucevičiaus g. 11, Vilniuje. 

8. Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys demokratai yra juridinis asmuo. 

9. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų organizacinė sąranga grindžiama 

teritoriniu ir politinių interesų atstovavimo principais. TS-LKD sudaro šie struktūriniai padaliniai – 

bendrija ,,Lietuvos krikščionys demokratai“, frakcijos, bendruomenės, skyriai, skyrių sueigos, 

grupės, kurie veikia šiuose Įstatuose apibrėžtos kompetencijos ribose. 

 

II. NARIAI, JŲ TEISĖS IR PAREIGOS 

10. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų (toliau – TS-LKD) nariu gali būti 

Lietuvos Respublikos pilietis, taip pat Lietuvos Respublikoje įgijęs teisę nuolat gyventi ir be 

pertraukos joje pragyvenęs pastaruosius 5 metus kitos Europos Sąjungos šalies pilietis, turintis 

rinkimų teisę, nepriklausantis kitai politinei partijai ar politinei organizacijai, pripažįstantis TS-LKD 

programą, įstatus ir įsipareigojęs juos vykdyti ir savo elgesiu nedarantis žalos TS-LKD.  

 101. TS-LKD narys, įskaitant ir kai narystė yra sustabdyta (susistabdyta), negali būti kitos 

partijos ar kito politinio darinio kandidatu į Europos Parlamentą, Seimą, savivaldybės tarybą ar mero 

rinkimuose, taip pat negali kitaip konkuruoti su TS-LKD iškeltais kandidatais, nesilaikydamas TS-

LKD nustatytų taisyklių.  

11. Narystė: 

11.1. asmuo, norintis tapti TS-LKD nariu, užpildo nustatytos formos prašymą-

anketą. Asmuo, savo noru išstojęs ar pašalintas iš TS-LKD ir vėl norintis į ją stoti, turi 

pateikti ne mažiau kaip dviejų TS-LKD narių, turinčių ne mažesnį kaip vienų metų 

narystės partijoje stažą, rekomendacijas; 



 3 

11.2. dalyvaujant stojančiajam asmeniui, apsvarsčius prašymą artimiausiame 

skyriaus tarybos posėdyje, bet ne vėliau, kaip per vieną mėnesį, priimamas sprendimas 

dėl šio asmens priėmimo į TS-LKD narius; jei priimamas sprendimas priimti į TS-

LKD, naujasis narys įregistruojamas TS-LKD skyriuje;  

11.3. skyriaus taryba gali motyvuotu sprendimu atmesti arba atidėti asmens 

prašymą priimti jį į TS-LKD. Apie tokį sprendimą ir jo motyvus skyriaus taryba 

privalo nedelsiant informuoti prašymą pateikusį asmenį. Toks skyriaus tarybos 

sprendimas stojančiojo į TS-LKD per 30 dienų gali būti apskųstas TS-LKD priežiūros 

komitetui. Priežiūros komiteto sprendimas turi būti priimamas ne vėliau kaip per 30 

dienų ir yra galutinis; 

11.4. savo noru iš TS-LKD pasitraukęs asmuo į ją iš naujo stoti gali tik po vienų 

metų; 

11.5. asmuo, buvęs kitos partijos nariu, gali būti priimtas į TS-LKD ne 

anksčiau, kaip po vienų metų nuo narystės kitoje partijoje pabaigos; 

11.6. pašalintas iš TS-LKD asmuo gali pretenduoti vėl tapti TS-LKD nariu ne 

anksčiau, kaip po trejų metų nuo pašalinimo dienos.  

12. Naujai priimto nario duomenys įvedami į TS-LKD Centrinę duomenų bazę (CDB) ir 

išduodamas nario bilietas. 

13. Naujai priimti nariai teisę balsuoti už kandidatus į visus TS-LKD organus įgyja po (3) 

trijų mėnesių, išskyrus atvejus, kai dėl partijos reorganizavimo jiems tokia teisė suteikiama TS-LKD 

suvažiavimo nutarimu. 

14. Partijos reorganizavimo atveju buvę prisijungiančios ar susijungiančių partijų nariai į 

TS-LKD priimami suvažiavimo nutarimu nustatyta tvarka. Tuo atveju, kai partija reorganizuojama 

skaidymo būdu, skyriaus taryba, gavusi informaciją apie partijos nario buvimą kitoje partijoje, 

išbraukia jį iš TS-LKD, o skyriaus sekretorius padaro atitinkamą atžymą CDB. 

15. Narių priėmimo ir registracijos tvarka: 

15.1. paprastai nauji nariai priimami ir registruojami skyriuose teritoriniu 

principu, tačiau stojančiajam asmeniui pageidaujant, turi būti priimama į stojančiojo 

prašyme nurodomą skyrių.  

15.2. TS-LKD narys, norintis pereiti į kitą TS-LKD skyrių, turi pateikti tam 

kitam skyriui motyvuotą prašymą dėl perėjimo į kitą skyrių.  

16. Metinio nario mokesčio dydis ir mokėjimo tvarka: 

16.1. politines pareigas užimantiems TS-LKD nariams yra nustatomas 1 

procentas nuo jų per metus gauto darbo užmokesčio ar kitokio užmokesčio 



 4 

(atlyginimo) už darbą (atskaičius mokesčius), kurį partijos narys gauna už tai, kad eina 

politines pareigas; 

16.2. kitiems nariams – savo nuožiūra, bet ne mažiau kaip 10 eurų per metus; 

16.3. senatvės pensininkams ir socialiai remtiniems asmenims – ne mažiau kaip 

3 eurai per metus;  

16.4. nario mokestis už einamuosius metus turi būti sumokėtas ne vėliau kaip 

iki einamųjų metų gruodžio 31 dienos.  

16.5. naujai įstojusiems TS-LKD nariams yra nustatomas simbolinis 1 euro 

stojimo mokestis, kuris naudojamas TS-LKD  nario simbolinio ženklo pagaminimui.  

16.6. skyriaus pirmininkas turi pasirūpinti, kad nario mokesčio nustatytu laiku 

nesumokėjęs narys būtų apie tai informuotas ir įspėtas, kad jo narystė partijoje gali 

būti sustabdyta.  

16.7. vienus metus be pateisinamų priežasčių nesumokėjus nario mokesčio 

motyvuotu skyriaus tarybos sprendimu asmens narystė TS-LKD sustabdoma iki nario 

mokesčio sumokėjimo dienos ir nurodomas ne ilgesnis, kaip 3 (trijų) mėnesių 

terminas, per kurį asmuo turi sumokėti nario mokestį. Apie šį sprendimą narys 

informuojamas asmeniškai (jo paties nurodytu adresu, telefono numeriu ar 

elektroninio pašto adresu). Asmens, nesumokėjusio nario mokesčio per nustatytą 

terminą, narystė TS-LKD sustabdoma neribotam laikui ir apie tai jam pranešama šiame 

papunktyje nustatyta tvarka. 

17. TS-LKD nario teisės: 

17.1. rinkti ir būti išrinktam į visus TS-LKD valdymo organus, išskyrus šių 

Įstatų 161 straipsnyje numatytą atvejį; 

17.2. siūlyti TS-LKD kandidatus ir būti iškeltam TS-LKD kandidatu į valstybės 

valdžios ir vietos savivaldos organus; 

17.3. dalyvauti visų TS-LKD organų atviruose posėdžiuose;  

17.4. priklausyti TS-LKD įsteigtai bendrijai „Lietuvos krikščionys demokratai“ 

arba frakcijai; 

17.5. teikti siūlymus dėl TS-LKD dokumentų projektų; reikšti nuomonę ir teikti 

siūlymus TS-LKD veiklos klausimais; 

17.6. gauti atsakymą raštu į savo raštišką pasiūlymą ar kreipimąsi; 

17.7. sustabdyti narystę TS-LKD partijoje ar buvimą renkamose TS-LKD 

organuose; 

17.8. išstoti iš TS-LKD. 



 5 

18. Apie išstojimą iš TS-LKD narys raštu praneša savo skyriaus pirmininkui ar skyriaus 

sekretoriui, kurie nedelsiant atlieka atitinkamą įrašą TS-LKD Centrinėje duomenų bazėje (CDB). 

Išstojęs iš TS-LKD asmuo privalo grąžinti nario bilietą. 

19. TS-LKD nario pareigos: 

19.1. laikytis TS-LKD įstatų; 

19.2. dalyvauti TS-LKD veikloje, stengtis įgyvendinti jos programą ir 

nutarimus; 

19.3. vykdyti TS-LKD organų priimtus sprendimus ir nario įsipareigojimus; 

19.4. būti tolerantiškam kitiems TS-LKD nariams, gerbti jų nuomonę ir teises; 

19.5. nedaryti žalos TS-LKD ją viešai šiurkščiai menkinant, vykdant jai 

priešišką veiklą ar ją savo elgesiu diskredituojant. 

20. TS-LKD nariui už šiuose Įstatuose numatytų pareigų nevykdymą gali būti taikomos šios 

partinės atsakomybės priemonės: 

20.1. įspėjimas. Šią priemonę gali taikyti skyriaus taryba ir (arba) Priežiūros 

komitetas; 

20.2. uždraudimas iki vienų metų kandidatuoti į vadovaujančias pareigas visų 

lygių renkamuose TS-LKD organuose. Priežiūros komitetas prireikus gali motyvuotu 

sprendimu ne ilgesniam kaip vienų metų laikotarpiui uždrausti TS-LKD nariui 

kandidatuoti į vadovaujančias pareigas visų lygių renkamuose TS-LKD organuose; 

20.3. TS-LKD suvažiavime išrinktų, patvirtintų ar paskirtų pareigūnų 

įgaliojimų sustabdymas. TS-LKD taryba prireikus gali Priežiūros komiteto motyvuotu 

siūlymu sustabdyti suvažiavimo išrinktų, paskirtų ar patvirtintų pareigūnų įgaliojimus; 

20.4. narystės sustabdymas iki vienų metų. Šią priemonę gali taikyti skyriaus 

taryba ir (arba) Priežiūros komitetas; 

20.5. pašalinimas iš TS-LKD. Šią priemonę gali taikyti skyriaus taryba ir (arba) 

Priežiūros komitetas. 

21. Narystės susistabdymas ir sustabdymas: 

21.1. narystė TS-LKD gali būti sustabdyta raštišku nario prašymu. Narystės 

sustabdymas atšaukiamas nariui pateikus atitinkamą prašymą ir nurodžius 

pasikeitusias aplinkybes. Narystės susistabdymas neatleidžia nuo Įstatų 101 straipsnio 

ir 19.5. punkto laikymosi; 

21.2. skyriaus taryba ar Priežiūros komitetas motyvuotu tarybos sprendimu 

(konkrečiai įvardydamas padarytus nusižengimus) turi teisę priimti sprendimą 

sustabdyti narystę TS-LKD iki vienų metų; 



 6 

21.21. skyriaus taryba sustabdo narystę partijoje neribotam laikui tuo atveju, jeigu 

skyriaus narys, nepranešęs skyriaus pirmininkui, ilgiau kaip vienus metus yra išvykęs 

iš Lietuvos ir nemoka nario mokesčio; 

21.3. TS-LKD narys skyriaus tarybos sprendimą sustabdyti jo narystę TS-LKD 

per 10 dienų gali apskųsti Priežiūros komitetui; 

21.4. TS-LKD narys Priežiūros komiteto sprendimą dėl skyriaus tarybos 

sprendimo sustabdyti jo narystę TS-LKD arba Priežiūros komiteto sprendimą 

sustabdyti jo narystę TS-LKD per 10 dienų gali apskųsti Prezidiumui. Prezidiumas 

artimiausiame posėdyje priima nutarimą dėl grąžinimo ar negrąžinimo Priežiūros 

komitetui persvarstyti savo pirminį sprendimą. Prezidiumui balsuojant dėl skundo jį 

pateikęs narys posėdyje nedalyvauja. Prezidiumo sprendimas, taip pat pakartotinis 

Priežiūros komiteto sprendimas yra galutiniai ir neskundžiami; 

21.5. sustabdžius narystę asmuo negali rinkti ir pats negali būti renkamas į TS-

LKD valdymo organus ir vykdyti jų pavedimų. Asmuo, kuris yra išrinktas į TS-LKD 

valdymo organus ir jo įgaliojimai nėra pasibaigę, narystės sustabdymo dieną nustoja 

eiti atitinkamas pareigas visam laikui iki įgaliojimų termino pabaigos; 

21.6. gavęs nario prašymą ar įsiteisėjus sprendimui sustabdyti narystę skyriaus 

sekretorius per 10 dienų įregistruoja šį prašymą ar sprendimą ir padaro atitinkamą 

atžymą CDB; 

21.7. asmenys, kurių narystė TS-LKD sustabdyta neįskaitomi skaičiuojant 

atitinkamo TS-LKD organo narių skaičių. Narystės sustabdymas neatleidžia nuo Įstatų 

101 straipsnio ir 19.5. punkto laikymosi; 

21.8. pasibaigus narystės sustabdymo laikotarpiui arba pagrindui, ar asmeniui 

grįžus iš užsienio, kai jo narystė buvo sustabdyta šių įstatų 21.21. papunkčio pagrindu, 

asmuo, kurio narystė buvo sustabdyta skyriaus tarybos arba Priežiūros komiteto 

sprendimu, per vieną mėnesį gali prašyti sprendimą priėmusį organą atstatyti jo narystę 

partijoje. Gavęs asmens prašymą atstatyti narystę, sprendimą priėmęs organas 

artimiausiame posėdyje priima sprendimą atstatyti narystę arba motyvuotai spręsti, 

pratęsti narystės sustabdymą ne ilgiau, kaip vieniems metams, ar nustatyta tvarka 

šalinti narį iš partijos. Tokį sprendimą pareiškėjas per 10 dienų gali apskųsti Priežiūros 

komitetui, jei sprendimą priėmė skyriaus taryba. Pareiškėjui nepalankus Priežiūros 

komiteto sprendimas per 10 dienų gali būti skundžiamas Prezidiumui šių Įstatų 21.4. 

papunktyje nustatyta tvarka; 

21.9. tuo atveju, kai asmuo, kurio narystė buvo sustabdyta, pasibaigus narystės 

sustabdymo laikotarpiui per vieną mėnesį nesikreipia į skyriaus tarybą arba Priežiūros 



 7 

komitetą dėl narystės atstatymo, skyriaus taryba artimiausiame tarybos posėdyje 

priima sprendimą pradėti jo šalinimo iš partijos procedūrą arba narystės sustabdymą 

pratęsti dar vieniems metams. 

 211. TS-LKD narys, išvykdamas iš Lietuvos Respublikos darbo ar tarnybos reikalais 

ilgesniam nei 6 mėnesių laikotarpiui, privalo apie tai pranešti savo skyriaus pirmininkui. Toks asmuo 

artimiausiame skyriaus tarybos posėdyje įrašomas į laikinai išvykusių TS-LKD narių sąrašą ir apie 

tai atžymima CDB. TS-LKD narį įrašius į laikinai išvykusiųjų sąrašą jam netaikomi šie Įstatai, jis 

neįskaitomas skaičiuojant atitinkamo TS-LKD organo narių skaičių. Grįžęs ir už praleistą laikotarpį 

sumokėjęs nario mokestį, jis įrašomas į skyriaus narių sąrašą. Nepranešusio apie savo išvykimą ir 

daugiau kaip metus nedalyvaujančio partijos veikloje asmens narystė partijoje sustabdoma šių Įstatų 

21.21 papunktyje nustatyta tvarka. 

22. TS-LKD nario pašalinimo tvarka: 

22.1. skyriaus taryba, taip pat Priežiūros komitetas motyvuotu sprendimu 

(konkrečiai įvardydamas padarytus nusižengimus) turi teisę priimti sprendimą 

pašalinti TS-LKD narį iš TS-LKD; 

22.2. skyriaus tarybos sprendimą pašalinti iš TS-LKD narys turi teisę per 10 

dienų apskųsti Priežiūros komitetui; 

22.3. Priežiūros komiteto sprendimas dėl pašalinimo iš TS-LKD arba 

atitinkamo skyriaus tarybos sprendimo, kuriuo asmuo buvo pašalintas iš TS-LKD, turi 

būti priimamas per 30 dienų nuo atitinkamo skundo ar pareiškimo gavimo; 

22.4. Priežiūros komiteto sprendimas per 10 dienų gali būti skundžiamas 

Prezidiumui. Skundą gali paduoti iš TS-LKD šalinamas narys arba skyriaus taryba. 

Prezidiumas artimiausiame posėdyje priima nutarimą dėl grąžinimo ar negrąžinimo 

Priežiūros komitetui persvarstyti savo pirminį sprendimą. Prezidiumui balsuojant dėl 

skundo jį pateikęs narys posėdyje nedalyvauja. Prezidiumo sprendimas, taip pat 

Priežiūros komiteto pakartotinis sprendimas yra galutiniai ir neskundžiami; 

22.5. įsiteisėjus skyriaus tarybos ar Priežiūros komiteto sprendimui dėl TS-

LKD nario pašalinimo iš TS-LKD skyriaus sekretorius per 10 dienų išbraukia pašalintą 

asmenį iš skyriaus narių sąrašo ir padaro atitinkamą atžymą CDB;  

23. TS-LKD organas, svarstantis TS-LKD nario narystės sustabdymo ar pašalinimo iš TS-

LKD klausimą, privalo iš anksto šį narį pakviesti į posėdį ir leisti jam pasisakyti. Tinkamai 

informuotam svarstomam TS-LKD nariui dėl nepateisinamų priežasčių neatvykus į posėdį ir 

nepaprašius atidėti svarstymo, narystės sustabdymo ar pašalinimo iš TS-LKD klausimas svarstomas 

jam nedalyvaujant. Sprendimai dėl šalinimo iš partijos ar narystės stabdymo priimamai daugiau kaip 

pusės visų to organo narių sprendimu.  



 8 

24. TS-LKD narių pašalinimo iš TS-LKD arba narystės sustabdymo pagrindai:  

24.1. už elgesį, nesuderinamą su TS-LKD įstatais, programa ir nutarimais;  

24.2. už žalos partijai darymą; 

24.3. už priešišką TS-LKD tikslams veiklą; 

24.4. už šiurkščius nusižengimus teisės, moralės ir dorovės normoms; 

24.5. už pareigų, nurodytų Įstatų 19 straipsnyje, nevykdymą. 

25. Iš TS-LKD pašalintas ar narystę sustabdęs asmuo grąžina nario bilietą skyriaus 

sekretoriui. Pašalinto iš partijos asmens nario bilietas skelbiamas negaliojančiu ir yra sunaikinamas, 

apie tai pažymima skyriaus narių registracijos knygoje ir CDB. 

 

III. TS-LKD VALDYMO ORGANAI IR SPRENDIMŲ PRIĖMIMO TVARKA 

26. TS-LKD organai yra vienasmeniai ir kolegialūs. 

27. TS-LKD suvažiavimas yra aukščiausias TS-LKD organas. TS-LKD taryba yra 

aukščiausias organas tarp suvažiavimų. Jie sprendžia svarbiausius partijos politikos klausimus. 

28. Vienasmenis TS-LKD valdymo organas yra Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių 

demokratų pirmininkas. 

29. Kolegialus TS-LKD valdymo organas yra Prezidiumas.  

30. Partijos reorganizavimo atveju TS-LKD organai formuojami supaprastinta suvažiavimo 

nutarimu nustatyta tvarka, netaikant šiuose Įstatuose numatytų procedūrų. 

31. Sprendimų priėmimas: 

31.1. tuo atveju, kai Įstatuose nenustatyta kitaip, kolegialūs TS-LKD organai 

sprendimus priima paprasta dalyvaujančiųjų balsų dauguma, jeigu dalyvauja ne 

mažiau kaip 1/2 narių. Balsams pasiskirsčius po lygiai, lemia kolegialaus organo 

vadovo balsas; 

31.2. TS-LKD organai sprendimus gali priimti ir elektroniniu būdu. Visų pirma 

TS-LKD organo nariams išsiunčiama darbotvarkė ir klausimais, dėl kurių siūloma 

balsuoti elektroniniu būdu, turima medžiaga. Jeigu ne mažiau kaip 1/5 dalis valdymo 

organo narių prieštarauja, kad visais ar dalimi klausimų būtų balsuojama elektroniniu 

būdu, šie klausimai išbraukiami iš pasiūlymo balsuoti elektroniniu būdu ir dėl jų 

šaukiamas TS-LKD organo posėdis; 

31.3. tais klausimais, dėl kurių šių Įstatų 31.2 papunktyje nustatyta tvarka 

nebuvo pareikšta prieštaravimo balsuoti elektroniniu būdu, gali būti rengiamas 

elektroninis balsavimas. 

32. TS-LKD pareigūnai, išskyrus skyrių ir skyrių sueigų pirmininkus ir pavaduotojus, 

skyrių ir skyrių sueigų tarybas, renkami, skiriami arba tvirtinami ketveriems metams. Skyrių ir skyrių 



 9 

sueigų pirmininkai ir pavaduotojai, skyrių ir skyrių sueigų tarybos, renkami dvejiems metams. Rinkti, 

skirti ar tvirtinti pareigūnai gali būti atšaukti anksčiau laiko. Atšaukia organas, rinkęs (skyręs, 

tvirtinęs) šį pareigūną, daugiau kaip pusės visų jo narių sprendimu, jei šiuose Įstatuose nenustatyta 

kitaip. 

IV. BENDRIJA „LIETUVOS KRIKŠČIONYS DEMOKRATAI“ 

33. TS-LKD veikia bendrija „Lietuvos krikščionys demokratai“, kuri yra struktūrinis TS-

LKD padalinys, įsteigtas TS-LKD Steigiamajam suvažiavimui patvirtinus reorganizuojamos partijos 

„Lietuvos krikščionys demokratai“ įgaliotų organų pateiktus bendrijos „Lietuvos krikščionys 

demokratai“ Programos ir Statuto projektus. Bendrija „Lietuvos krikščionys demokratai“ veikia 

buvusios partijos „Lietuvos krikščionys demokratai“ ir buvusios Tėvynės sąjungos Krikščioniškųjų 

demokratų frakcijos jungtiniu pagrindu. 

34. Bendrijos „Lietuvos krikščionys demokratai“ (toliau – Bendrija LKD) teises ir pareigas, 

veiklos tikslus ir pagrindus nustato šie Įstatai ir Bendrijos LKD statutas. TS-LKD suvažiavimo 

patvirtintos statuto nuostatos, reglamentuojančios Bendrijos LKD teises, yra privalomos visiems TS-

LKD organams. 

35. Bendrijos LKD statutas ir programa negali prieštarauti TS-LKD įstatams ir programai. 

36. Bendrija LKD naikinama šiais atvejais: 

36.1. kai Bendrijoje LKD lieka mažiau negu 100 narių; 

36.2. Bendrijos LKD konferencijai nusprendus panaikinti Bendriją LKD ir šį 

sprendimą patvirtinus TS-LKD suvažiavime. 

37. Bendrijos LKD pagrindinis tikslas – įnešti deramą savitą indėlį įgyvendinant TS-LKD 

tikslus, stiprinti krikščioniškųjų vertybių raišką TS-LKD sprendimuose, sutvirtinti vertybinį veiklos 

pamatą, diegti Lietuvos politikoje Vakarų Europos krikščionių demokratų partijų tradicijas, išlaikyti 

Lietuvos krikščionių demokratų partijų tradicijų tapatybės istorinį tęstinumą. 

38. Bendrija LKD veikia kaip vientisa struktūra visoje TS-LKD veiklos teritorijoje 

turėdama savo padalinius TS-LKD struktūrose, savarankiškai renkanti savo pirmininką ir valdymo 

organus. 

39. Siekdama savo tikslų ir įgyvendindama savo programines nuostatas, Bendrija LKD 

rengia ir teikia pasiūlymus TS-LKD programiniams ir politikos dokumentams, TS-LKD 

atstovaujančios frakcijos Seime teikiamiems įstatymų projektams arba pati inicijuoja partijos 

dokumentų projektus. 

40. Dalyvaudama bendroje TS-LKD veikloje, Bendrija LKD turi teisę TS-LKD taryboje ir 

suvažiavime reikšti atskirąją nuomonę dėl veiksmų, priimtų programinių dokumentų ar TS-LKD 

organų politinių sprendimų, kurie buvo priimti neatsižvelgus į Bendrijos LKD siūlymus ar neatitinka 

Bendrijos LKD vertybinių nuostatų. Bendrija LKD turi teisę priimti rezoliucijas ir kitais jai aktualiais 



 10 

politiniais klausimais, dėl kurių jungtinė partija TS-LKD nėra pasisakiusi arba dėl kurių Bendrija 

LKD siūlo TS-LKD nusistatyti poziciją, ir pateikti jas TS-LKD suvažiavimui ir tarybai.  

41. Bendrija LKD paprastai turi atitinkamas kvotas rinkimų sąrašuose ir valdymo 

organuose. Bendrijos LKD atstovavimo TS-LKD suvažiavime, skyrių (skyrių sueigų) tarybose, 

skyrių ir skyrių sueigų konferencijose, TS-LKD taryboje ir kituose organuose principus ir kvotas 

Bendrijos LKD siūlymu nustato TS-LKD taryba, atsižvelgdama į proporcingumo principą. Jei toks 

siūlymas nėra teikiamas, kvotų skyrimo klausimas TS-LKD taryboje nėra svarstomas. 

42. Bendrijos LKD sąranga, struktūros ir jų veikla struktūriniuose TS-LKD padaliniuose 

grindžiama Bendrijos LKD statutu. 

43. Bendrijos LKD pirmininko teikiami klausimai privalomai įtraukiami į TS-LKD tarybos 

ir prezidiumo posėdžių darbotvarkes. Bendrijos LKD statute gali būti nustatyta, kad šią teisę turi ir 

kiti centrinės Bendrijos LKD organai. 

44. Bendrija LKD gali turėti savo antspaudą su bendrijos „Lietuvos krikščionys 

demokratai“ pavadinimu, savo simboliką, Prezidiumo nustatyta tvarka naudojasi TS-LKD sąskaita 

banke. 

V. FRAKCIJOS 

45. TS-LKD veikia frakcijos, kurios yra struktūriniai TS-LKD padaliniai. Jų teises ir 

pareigas, veiklos tikslus ir pagrindus nustato šie Įstatai ir frakcijų statutai. TS-LKD suvažiavimo 

patvirtintos statutų nuostatos, reglamentuojančios frakcijų teises, yra privalomos visiems TS-LKD 

institucijoms. Frakcijos steigiamos TS-LKD suvažiavimui patvirtinus ne mažesnės kaip 100 TS-LKD 

narių iniciatyvinės grupės pateiktą frakcijos steigimo deklaraciją ir statuto projektą.  

46. Frakcijos naikinamos, šiais atvejais: 

46.1. kai frakcijoje nebelieka 100 narių; 

46.2. frakcijos konferencija nusprendžia panaikinti frakciją; 

46.3. TS-LKD suvažiavimas nusprendžia panaikinti frakciją. 

47. Frakcijų veikla: 

47.1. frakcijos veikia siekiant efektyviau išreikšti tam tikros TS-LKD narių 

dalies propaguojamų vertybių specifiką ir toms vertybėms atstovauti; 

47.2. frakcijos steigiamos ir naikinamos TS-LKD suvažiavimo nustatyta tvarka; 

47.3. frakcijos statutas ir steigimo deklaracija negali prieštarauti šiems Įstatams 

ir TS-LKD programai. 

48. Frakcijų kvotos: 

48.1. frakcijos gali turėti TS-LKD tarybos nustatytas kvotas rinkimų sąrašuose 

ir organuose; 



 11 

48.2. frakcijų atstovavimo suvažiavime, skyrių (skyrių sueigų) tarybose, skyrių 

sueigų konferencijose, TS-LKD taryboje ir kituose organuose principai ir kvotos 

frakcijų siūlymu nustatomi TS-LKD tarybos. Jei toks siūlymas nėra teikiamas, kvotų 

skyrimo klausimas TS-LKD taryboje nėra svarstomas. 

49. Frakcijų sąranga, struktūros ir jų veikla struktūriniuose TS-LKD padaliniuose 

grindžiama frakcijų statutais.  

50. Frakcijų pirmininkų teikiami klausimai privalomai įtraukiami į TS-LKD tarybos ir 

Prezidiumo posėdžių darbotvarkes. Statutuose gali būti nustatyta, kad šią teisę turi ir kiti centriniai 

frakcijų organai. 

51. Frakcija savarankiškai renka frakcijos pirmininką ir kitus organus. 

 

VI. GRUPĖ  

52. TS-LKD grupė – mažiausias struktūrinis padalinys, kurį sudaro ne mažiau kaip 3 nariai. 

53. Grupė steigiama skyriaus tarybos sprendimu. 

54. Grupę registruoja skyriaus sekretorius. 

55. Grupė turi teisę priimti savo statutą, neprieštaraujantį šiems Įstatams ir skyriaus statutui. 

Grupės statutą tvirtina skyriaus taryba. 

56. Grupės darbą organizuoja jos seniūnas, seniūno pavaduotojas ir sekretorius. Šiuos 

pareigūnus renka ir atleidžia grupės susirinkimas. Skyriaus taryba gali siūlyti grupei anksčiau laiko 

perrinkti grupės seniūną, seniūno pavaduotoją, sekretorių. 

57. Grupių susirinkimų sprendimai, adresuoti skyriaus tarybai, privaloma tvarka svarstomi 

jos posėdyje. 

58. Grupės susirinkimas gali priimti sprendimus dalyvaujant daugiau kaip 1/3 visų grupės 

narių, kai visiems grupės nariams prieš savaitę iki susirinkimo buvo asmeniškai (jų pačių nurodytu 

adresu, telefono numeriu ar elektroninio pašto adresu) pranešta apie susirinkimo darbotvarkę. 

Pranešimo tvarką nustato skyriaus taryba. Šiuo atveju iš anksto paskelbta susirinkimo darbotvarkė 

negali būti keičiama.  

59. Tuo atveju, kai grupės susirinkime dalyvauja mažiau kaip 1/3 narių, jis negali priimti 

sprendimų. Tokiu atveju ne vėliau kaip per vieną mėnesį šaukiamas pakartotinis grupės skyriaus 

susirinkimas, kuris turi teisę priimti sprendimus tik pagal neįvykusio susirinkimo darbotvarkę ir 

kuriam netaikomas kvorumo reikalavimas. 

60. Visoms skyriaus grupėms vadovauja skyriaus taryba. 

61. Skyriaus taryba turi teisę paleisti grupę, o pastaroji turi teisę dėl to skųstis Priežiūros 

komitetui. Priežiūros komiteto sprendimas yra galutinis. 

 



 12 

VII. SKYRIUS  

62. Skyrius yra pamatinis TS-LKD visuomeninės-politinės veiklos struktūrinis padalinys. 

Skyriaus tikslas – aktyviai veikti visuomenėje, telkti žmones bendrystei, santarvei ir solidarumui, 

rūpintis bendruomenės reikalais, aiškinti ir skleisti TS-LKD vertybines ir politines nuostatas, skatinti 

žmones stoti į TS-LKD. 

63. TS-LKD skyrius TS-LKD tarybos sprendimu paprastai steigiamas Seimo rinkimų 

vienmandatėse apygardose arba Lietuvos Respublikos administraciniuose teritoriniuose vienetuose, 

taip pat užsienio valstybėse Lietuvos piliečių ir TS-LKD rėmėjų tankiau gyvenamose teritorijose. 

Skyrių registruoja TS-LKD vykdomasis sekretorius. Skyrių steigimo tvarką nustato TS-LKD 

vykdomasis sekretorius. 

64. Skyrius paleidžiamas, taip pat keičiamas jo pavadinimas ar teritorinės ribos TS-LKD 

tarybos nutarimu, įvertinus Priežiūros komiteto išvadas. Frakcijos padalinys paleidžiamas frakcijos 

statuto nustatyta tvarka, įvertinus Priežiūros komiteto išvadas. 

65. Aukščiausias skyriaus organas – visuotinis skyriaus narių susirinkimas. Susirinkimas 

gali priimti sprendimus dalyvaujant ne mažiau kaip 1/3 visų skyriaus narių, kai visiems skyriaus 

nariams prieš savaitę iki susirinkimo buvo asmeniškai (jų pačių nurodytu adresu, telefono numeriu ar 

elektroninio pašto adresu) pranešta apie susirinkimo darbotvarkę. Pranešimo tvarką nustato skyriaus 

taryba. Iš anksto paskelbta susirinkimo darbotvarkė gali būti pakeista tik susirinkimo sprendimu. Tuo 

atveju, kai susirinkime dalyvauja mažiau kaip 1/3 narių, jis negali priimti sprendimų. Tokiu atveju ne 

vėliau kaip per vieną mėnesį šaukiamas pakartotinis skyriaus visuotinis susirinkimas, kuris turi teisę 

priimti sprendimus tik pagal neįvykusio susirinkimo darbotvarkę ir kuriam netaikomas kvorumo 

reikalavimas. Apie tokio pakartotinio susirinkimo šaukimą pranešama laikantis Įstatų 69 straipsnyje 

nustatytos tvarkos. 

66. Susirinkimus kviečia skyriaus taryba ne rečiau kaip kartą per metus ar kai to reikalauja 

ne mažiau kaip 1/4 visų skyriaus narių arba faktiškai veikiantis Bendrijos LKD ar TS-LKD frakcijos 

padalinys skyriuje. Jei skyrius priklauso skyrių sueigai, susirinkimą gali sušaukti skyrių sueigos 

taryba. Rinkiminis susirinkimas šaukiamas likus mažiau nei 1 mėnesiui iki skyriaus pirmininko 

kadencijos pabaigos. Jeigu skyriaus taryba nusprendžia, kad dėl svarbių priežasčių nustatytu laiku 

nepavyks sušaukti visuotinio rinkiminio susirinkimo, skyrius pirmininkas, skyriaus taryba ir kiti 

skyriaus visuotinio susirinkimo išrinkti pareigūnai pareigas eina tol, kol bus sušauktas visuotinis 

rinkiminis susirinkimas, tačiau ne ilgiau, kaip tris mėnesius. Jeigu per tą laiką visuotinis rinkiminis 

susirinkimas nesušaukiamas, Prezidiumas, įvertinęs Priežiūros komiteto nuomonę, artimiausiame 

posėdyje gali sustabdyti visų skyriaus valdymo organų įgaliojimus ir paskirti Prezidiumo atstovą šių 

įstatų 86 punkto nustatyta tvarka. 

67. Tik skyriaus susirinkimas:  



 13 

67.1. vadovaudamasis vykdomojo sekretoriaus parengtu tipiniu skyriaus statutu 

priima ir keičia skyriaus statutą, kuris turi atitikti TS-LKD įstatus; 

67.2. tvirtina kasmetines ir rinkimų kampanijų skyriaus tarybos ataskaitas; 

67.3. renka ir atleidžia skyriaus pirmininką. Pirmininkas renkamas iš kandidatų, 

kuriuos skyriaus tarybai pateikė Bendrijos LKD atitinkamo teritorinio padalinio, 

frakcijos ir grupių susirinkimai, taip pat save išsikėlę TS-LKD nariai, kurių sąrašas 

skelbiamas skyriaus interneto svetainėse. Už savalaikį šios informacijos paskelbimą 

atsako vykdomasis sekretorius ir skyrių sekretoriai. Kandidatais į skyriaus pirmininkus 

gali būti keliami tik skyriaus nariai. Skyriaus taryba rinkiminio susirinkimo datą ir 

kandidatų į skyriaus pirmininkus pavardes vykdomajam sekretoriui ir skyriaus nariams 

praneša ne vėliau kaip likus 2 (dviem) savaitėms iki susirinkimo. Vykdomasis 

sekretorius jas perduoda Priežiūros komitetui. Priežiūros komitetas gali pareikšti 

pastabų dėl iškeltų kandidatų tikimo užimti skyriaus pirmininko pareigas. Skyriaus 

taryba pateikia skyriaus susirinkimui kandidatų sąrašą kartu su Priežiūros komiteto ir 

Prezidiumo pastabomis. Jeigu išvadų nepateikiama, laikoma, kad Priežiūros komitetas 

ir Prezidiumas pastabų dėl kandidatų neturi; 

67.31.  Prezidiumas gali nuspręsti, kad kandidatu į skyriaus pirmininkus asmuo 

gali būti siūlomas ne daugiau, kaip du kartus iš eilės, jeigu jo vadovavimo skyriui metu 

dvejuose iš eilės rinkimuose į savivaldybių tarybas, Seimą, Europos Parlamentą balsų 

buvo gauta mažiau, negu prieš tai buvusiuose rinkimuose; 

67.4. skyriaus pirmininko teikimu skiria ir atleidžia pirmininko pirmąjį 

pavaduotoją ir pirmininko pavaduotojus; 

67.5. nustato renkamų tarybos narių skaičių ir juos renka; 

67.6. renka Etikos komisiją; 

67.7. renka skyriaus delegatus į suvažiavimą arba sudaro skyriaus delegatų 

sąrašą į suvažiavimą, kuris galioja dvejus metus; 

67.8. TS-LKD tarybos ar Prezidiumo siūlymu arba savo iniciatyva sprendžia, 

ar iš pareigų atleisti skyriaus pirmininką. Skyriaus pirmininkas atleidžiamas iš pareigų, 

jeigu susirinkime dalyvauja ne mažiau kaip pusė visų skyriaus narių ir už 

argumentuotą pirmininko atleidimą balsuoja daugiau kaip pusė susirinkime 

dalyvaujančių narių. 

68. Skyriaus susirinkimas taip pat gali: 

68.1. siūlyti kandidatus į TS-LKD pirmininkus; 

68.2. siūlyti suvažiavimui kandidatus į TS-LKD tarybą; 



 14 

68.3. teikti pasiūlymus Prezidiumui dėl kandidatų į Lietuvos Respublikos 

Seimo ir Europos Parlamento narius iškėlimo; 

68.4. teikti siūlymus dėl TS-LKD dokumentų projektų, reikšti nuomonę ir teikti 

siūlymus TS-LKD veiklos klausimais. Partijos organas, gavęs pasiūlymą, privalo 

skyrių informuoti, kokie yra šio pasiūlymo svarstymo rezultatai; 

69. Skyriaus susirinkimo darbotvarkės projektą tvirtina skyriaus taryba skyriaus pirmininko 

teikimu. Apie skyriaus susirinkimą ir jo darbotvarkę skyriaus tarybos nustatyta tvarka kiekvienam 

nariui jų pačių nurodytu adresu, telefono numeriu ar elektroninio pašto adresu pranešama ne vėliau 

kaip prieš savaitę iki susirinkimo, pranešimas taip pat skelbiamas TS-LKD ir skyriaus interneto 

svetainėse. 

70. Tuo atveju, kai susirinkimą kviečia ne mažiau kaip 1/4 skyriaus narių, darbotvarkę 

nustato penkių asmenų iniciatyvinė grupė, renkanti parašus dėl susirinkimo sušaukimo. 

71. Apie numatomą rinkiminį susirinkimą skyriaus nariams privaloma pranešti likus ne 

mažiau kaip mėnesiui iki susirinkimo.  

72. TS-LKD skyriai surinktus nario mokesčius, 1 procento gyventojų pajamų mokesčio ir 

kitas lėšas naudoja vykdomojo sekretoriaus nustatyta tvarka. 

721. Skyriai (skyrių sueigos) gali turėti sąskaitas banke. Skyriaus (skyrių sueigos) sukauptos 

lėšos bei lėšos, gautos iš nario mokesčio, laikomos skyriaus (skyrių sueigos) sąskaitoje. Už skyriaus 

(skyrių sueigos) sąskaitą atsakingas skyriaus (skyrių sueigos) pirmininkas ir skyriaus (skyrių sueigos) 

iždininkas, kurį skiria skyriaus (skyrių sueigos) taryba. Skyriaus (skyrių sueigos) iždininkas gali eiti 

pareigas neatlygintinai. Iždininko darbą reglamentuoja TS-LKD vykdomojo sekretoriaus patvirtinta 

finansų apskaitos, lėšų naudojimo ir skirstymo bei sandorių sudarymo partijos vardu tvarka ir kiti su 

iždininkų darbu susiję dokumentai. 

73. Tarp skyriaus susirinkimų skyriaus taryba yra aukščiausias skyriaus organas. 

74. Skyriaus tarybą sudaro:  

74.1. skyriaus pirmininkas; 

74.2. pirmininko pavaduotojai ir sekretorius; 

74.3. TS-LKD frakcijos savivaldybės taryboje seniūnas arba frakcijos 

deleguotas atstovas, jei savivaldybės teritorijoje yra daugiau kaip vienas skyrius; 

74.4. skyriui priklausantis išrinktas Seimo narys; 

74.5. savivaldybės meras – TS-LKD narys (vicemeras – kai tai aukščiausia TS-

LKD nario užimama politinė pareigybė savivaldybėje), jei savivaldybės teritorijoje yra 

vienas skyrius; 



 15 

74.6. savivaldybės tarybos narys ir administracijos direktorius (direktoriaus 

pavaduotojas – kai tai aukščiausia TS-LKD nario užimama pareigybė savivaldybės 

administracijoje); 

74.7. skyriaus grupių seniūnai; 

74.8. Bendrijos LKD, TS-LKD frakcijų ir bendruomenių deleguoti atstovai (jei 

tai numatyta jų statutuose); 

74.9. kiti skyriaus susirinkime išrinkti nariai. 

75. Skyriaus tarybos posėdžiai: 

75.1. skyriaus tarybos posėdžius kviečia skyriaus pirmininkas arba jo pavedimu 

– pirmininko pavaduotojas paprastai kartą per mėnesį, bet ne rečiau, kaip kartą per 

ketvirtį; 

75.2. ne mažiau kaip 1/4 skyriaus tarybos narių reikalavimu pirmininkas privalo 

kviesti neeilinį skyriaus tarybos posėdį. Jei neeilinis posėdis nesušaukiamas per vieną 

mėnesį, posėdį kviečia jį inicijavusi tarybos narių grupė; 

75.3. apie skyriaus tarybos posėdį ir jo darbotvarkę praneša skyriaus 

pirmininkas arba jo pavedimu – sekretorius ne vėliau kaip prieš 3 dienas, o apie skubų 

posėdį – prieš 1 dieną, pranešimas taip pat skelbiamas skyriaus interneto svetainėse. 

Tuo atveju, kai neeilinis posėdis kviečiamas 1/4 skyriaus tarybos narių iniciatyva, apie 

šį posėdį ir jo darbotvarkę gali pranešti ir jį inicijavusi tarybos narių grupė;  

76. Skyriaus taryba: 

76.1. sprendžia svarbius skyriaus reikalus, koordinuoja visų skyriaus grupių, 

komitetų ir kitų skyriaus padalinių veiklą; 

76.2. priima norminio pobūdžio sprendimus; 

76.3. skyriaus pirmininko teikimu skiria skyriaus sekretorių; 

76.4. tvirtina skyriaus pajamų ir išlaidų sąmatas, kontroliuoja lėšų panaudojimą 

ir sprendžia kitus finansinius klausimus;  

76.5. ne vėliau kaip 2 savaitės iki skyriaus rinkiminio susirinkimo praneša 

vykdomajam sekretoriui apie visus iškeltus kandidatus į skyriaus pirmininkus; 

76.6. sudaro ir tvirtina skyriaus rinkimų ir kitų politinių akcijų organizavimo 

štabą; 

76.7. kviečia skyriaus susirinkimus ir skyriaus pirmininko (arba pirmininko 

pavedimu – jo pavaduotojo) teikimu tvirtina skyriaus susirinkimo darbotvarkės 

projektą. Bendrijos LKD ir frakcijų teikiami pasiūlymai į darbotvarkę įrašomi 

privalomai. 



 16 

77. Tuo atveju, kai skyrius nepriklauso skyrių sueigai, skyriaus taryba papildomai vykdo 

šias funkcijas: 

77.1. teikia rekomendacijas TS-LKD atstovaujančiai frakcijai ar išrinktiems 

atstovams savivaldybės taryboje; 

77.2. ne rečiau kaip kartą per pusmetį išklauso TS-LKD atstovaujančios 

frakcijos savivaldybės taryboje ataskaitą; 

77.3. tvirtina rinkimų į savivaldybės tarybą programą. 

78. Skyriaus taryba gali sudaryti vietos kandidatų atrankos komitetą, kuris skyriaus tarybai 

siūlo perspektyvius kandidatus į Seimą, savivaldybių tarybas ir politinio pasitikėjimo pareigas 

valstybės tarnyboje. 

79.  Etikos komisija sprendžia, ar rekomenduoti skyriaus tarybai pašalinti skyriaus narį, jei 

jis nusižengė etikos ir moralės normoms, nesilaikė TS-LKD įstatų (ir) ar organų nutarimų, ir kitus 

klausimus. 

80. Skyriaus taryba, Bendrijos LKD ar TS-LKD frakcijos padalinys skyriuje arba bet kuri 

skyriaus grupė gali perduoti Priežiūros komitetui spręsti skyriuje kilusį ginčą. Priežiūros komiteto 

sprendimas šiuo klausimu yra galutinis ir privalomas. 

81. Skyriaus sukauptos lėšos, suderinus su vykdomuoju sekretoriumi, naudojamos skyriaus 

pirmininko sprendimu pagal skyriaus tarybos patvirtintą sąmatą. 

82. Skyriui vadovauja skyriaus pirmininkas, jam nesant ar negalint vykdyti pareigų – 

pirmasis pirmininko pavaduotojas. Skyriaus tarybos nutarimus pasirašo skyriaus pirmininkas ir 

sekretorius. 

83.  Jei skyriaus pirmininkas negali eiti pareigų ilgiau nei 2 mėnesius dėl jo narystės 

partijoje sustabdymo ar susistabdymo, privalo būti šaukiamas neeilinis skyriaus rinkiminis 

susirinkimas naujo pirmininko išrinkimui. 

84. Skyriaus sekretorius: 

84.1. organizuoja skyriaus veiklą, įgyvendinant skyriaus susirinkimo, tarybos ir 

pirmininko sprendimus. Jis gali būti etatinis (mokamas) darbuotojas ir yra pavaldus 

skyriaus pirmininkui, už savo veiklą atsiskaito skyriaus tarybai ir susirinkimui; 

84.2. ne vėliau kaip per savaitę surašo susirinkimų ir tarybos posėdžių 

protokolus, yra atsakingas už informacinėse sistemose esančių duomenų apie partijos 

narius išsamumą ir savalaikį atnaujinimą; 

84.3. jį skyriaus pirmininko teikimu į pareigas skiria ir iš jų atleidžia skyriaus 

taryba.  

85. Tuo atveju, kai skyriuje dėl užsitęsusių konfliktų, kurių skyriaus vadovybė 

neišsprendžia, nevykdoma jokia aktyvi veikla arba susiklosto tokia padėtis, kai ilgiau nei 6 (šešis) 



 17 

mėnesius neįvyksta skyriaus tarybos posėdis arba kai ilgiau nei tris mėnesius po to, kai turėjo būti 

sušauktas, neįvyksta visuotinis susirinkimas, Prezidiumas, įvertinęs Priežiūros komiteto nuomonę, 

daugiau kaip pusės visų Prezidiumo narių balsų dauguma gali laikinai, bet ne ilgiau, kaip iki 6 (šešių) 

mėnesių, sustabdyti visų skyriaus valdymo organų įgaliojimus ir paskirti Prezidiumo atstovą, kuris 

nuo paskyrimo dienos įgyja visus skyriaus valdymo organų (skyriaus tarybos ir skyriaus pirmininko) 

įgaliojimus. Prezidiumo atstovas privalo per Prezidiumo nustatytą terminą šių Įstatų nustatyta tvarka 

sušaukti skyriaus visuotinį susirinkimą, kuris suformuotų skyriaus valdymo organus.  

851. Kai skyriuje (skyrių sueigoje) susiklosto tokia situacija, kai dvejus iš eilės rinkimus į 

savivaldybės tarybą, Seimą, Europos Parlamentą gaunama balsų mažiau, nei prieš tai buvusiuose 

rinkimuose, arba yra kitų akivaizdžių požymių, kad skyriaus (skyrių sueigos) veikla organizuojama 

netinkamai, Prezidiumas, atsižvelgęs į Priežiūros komiteto išvadas, daugiau kaip pusės visų 

Prezidiumo narių balsų dauguma turi teisę sušaukti neeilinį skyriaus visuotinį susirinkimą (skyrių 

sueigos konferenciją), kuriame būtų sprendžiamas klausimas dėl skyriaus (skyrių sueigos) pirmininko 

ir kitų susirinkimo (konferencijos) išrinktų pareigūnų pakeitimo. Šiuo atveju susirinkimą 

(konferenciją) organizuoja ir jam pirmininkauja Prezidiumo paskirtas atstovas.  

 

VIII. SKYRIŲ SUEIGA  

86. TS-LKD skyrių sueiga yra TS-LKD struktūrinis padalinys, vienijanti visus vienoje 

Lietuvos Respublikos savivaldybės teritorijoje įsikūrusius skyrius. 

87. TS-LKD skyrių sueiga steigiama Lietuvos Respublikos savivaldybėje, kurioje veikia ne 

mažiau kaip trys TS-LKD skyriai. 

88. TS-LKD skyrių sueigą steigia ir paleidžia TS-LKD taryba. Skyrių sueigą per 10 dienų 

nuo jos įsisteigimo registruoja TS-LKD vykdomasis sekretorius. 

89. Aukščiausias skyrių sueigos organas – skyrių sueigos konferencija. 

90. Skyrių sueigos konferencijoje dalyvauja: 

90.1. savivaldybės tarybos nariai – TS-LKD nariai, priklausantys vienam iš 

sueigos skyrių; 

90.2. skyrių sueigos tarybos nariai; 

90.3. Seimo nariai, priklausantys vienam iš sueigos skyrių; 

90.4. savivaldybės teritorijoje veikiančių skyrių susirinkimų 2 (dvejų) metų 

kadencijai išrinkti delegatai. Skyrių susirinkimai turi teisę bet kuriuo metu pakeisti 

savo delegatus. Jeigu išrinktas delegatas negali vykti į skyrių sueigos konferenciją, 

skyriaus tarybos sprendimu jis gali būti laikinai pakeistas kitu atstovu. Delegatų 

skaičius nustatomas atsižvelgiant į narių skaičių pagal skyrių sueigos tarybos 

patvirtintas kvotas, tačiau kvota negali būti mažesnė nei vienas atstovas nuo 10 narių.  



 18 

91. Skyrių sueigos konferenciją kviečia skyrių sueigos taryba ne rečiau kaip kartą per metus 

ir kai to reikalauja ne mažiau kaip 1/3 mieste esančių skyrių tarybų. Taip pat savivaldybėje faktiškai 

veikiančio Bendrijos LKD ar TS-LKD frakcijos padalinio reikalavimu.  

92. Sueigos konferencija: 

92.1. priima ir keičia skyrių sueigos statutą, kuris turi atitikti TS-LKD įstatus; 

92.2. tvirtina skyrių sueigos tarybos ataskaitą; 

92.3. renka ir atleidžia skyrių sueigos pirmininką; 

92.4. skyrių sueigos pirmininko teikimu skiria ir atleidžia pirmininko pirmąjį 

pavaduotoją ir kitus pavaduotojus; 

92.5. nustato renkamų skyrių sueigos tarybos narių skaičių ir juos renka; 

92.6. TS-LKD tarybos ar Prezidiumo siūlymu arba savo iniciatyva sprendžia, 

ar atleisti iš pareigų skyrių sueigos pirmininką. Skyrių sueigos pirmininkas 

atleidžiamas iš pareigų, jeigu konferencijoje dalyvauja ne mažiau kaip pusė visų 

konferencijos delegatų ir už argumentuotą pirmininko atleidimą balsuoja daugiau kaip 

pusė konferencijoje dalyvaujančių delegatų; 

92.7. išklauso TS-LKD atstovaujančios savivaldybės tarybos frakcijos seniūno 

ataskaitą; 

92.8. siūlo kandidatus į TS-LKD pirmininkus; 

92.9. sprendžia kitus darbotvarkės klausimus. 

93. Pirmininkas renkamas iš kandidatų, kuriuos skyrių sueigos tarybai pateikė skyrių 

susirinkimai, Bendrija LKD, frakcijos, taip pat save išsikėlę nariai, kurių sąrašas skelbiamas TS-LKD 

ir skyriaus sueigos interneto svetainėse. Už savalaikį šios informacijos paskelbimą atsako vykdomasis 

sekretorius ir skyriaus sueigos sekretorius. Kandidatais į skyrių sueigos pirmininkus gali būti keliami 

tik toje savivaldybėje veikiančių skyrių nariai. Skyrių sueigos taryba kandidatų į skyrių sueigos 

pirmininkus pavardes pateikia vykdomajam sekretoriui, kuris perduoda jas Priežiūros komitetui ir 

Prezidiumui ne vėliau kaip likus dviem savaitėms iki susirinkimo. Skyrių sueigos taryba pateikia 

konferencijai kandidatų sąrašą kartu su Priežiūros komiteto ir Prezidiumo pastabomis. Jeigu išvados 

nepateikiamos, laikoma, kad Priežiūros komitetas ir Prezidiumas pastabų dėl kandidatų neturi.  

94. Konferencijos organizavimas: 

94.1. konferencijos organizavimo darbą atlieką skyrių sueigos tarybos paskirti 

asmenys. Rinkiminė konferencija šaukiama likus mažiau nei 1 mėnesiui iki skyrių 

sueigos pirmininko kadencijos pabaigos;  

94.2. konferencijos darbotvarkės projektą tvirtina skyrių sueigos taryba skyrių 

sueigos pirmininko teikimu. Apie skyrių sueigos konferenciją ir jos darbotvarkę 

kiekvienam delegatui pranešama jų pačių nurodytu adresu, telefono numeriu ar 



 19 

elektroninio pašto adresu ne vėliau kaip prieš savaitę iki konferencijos dienos, 

pranešimas taip pat skelbiamas TS-LKD ir sueigos interneto svetainėse. Pranešimo 

tvarką nustato skyriaus taryba; 

94.3. tuo atveju, kai konferenciją kviečia ne mažiau kaip 1/3 administraciniame 

vienete esančių skyrių tarybų, darbotvarkę nustato iniciatyvinė grupė, į kurią įeina po 

vieną atitinkamo skyriaus tarybos atstovą. Konferencijos vietą ir laiką nustato skyrių 

sueigos taryba. 

95. Skyrių sueiga nustoja veikti, jei savivaldybėje lieka mažiau kaip trys skyriai. 

96. Tarp konferencijų skyrių sueigos taryba yra aukščiausias skyrių sueigos organas. 

97. Skyrių sueigos tarybą sudaro: 

97.1. skyrių sueigos pirmininkas; 

97.2. pirmininko pavaduotojai ir sekretorius; 

97.3. savivaldybės meras, vicemeras, savivaldybės tarybos nariai, savivaldybės 

administracijos direktorius ar administracijos direktoriaus pavaduotojas – kai tai 

aukščiausia TS-LKD nario užimama politinė pareigybė savivaldybėje, TS-LKD 

atstovaujančios frakcijos savivaldybės taryboje seniūnas, taip pat TS-LKD 

suvažiavime išrinkti prezidiumo ir tarybos nariai, priklausantys sueigos skyriui; 

97.4. skyrių pirmininkai; 

97.5. Bendrijos LKD, frakcijų ir bendruomenių atstovai, deleguoti pagal TS-

LKD tarybos nustatytas kvotas; 

97.6. kiti skyrių sueigos konferencijoje išrinkti nariai. 

98. Skyrių sueigos tarybos posėdžius kviečia skyrių sueigos pirmininkas paprastai kartą per 

mėnesį, bet ne rečiau kaip kartą per ketvirtį. 

99. Jei skyriaus pirmininkas negali dalyvauti sueigos tarybos posėdyje, jį gali pakeisti jo 

įgaliotas pavaduotojas.  

100. Frakcijos, Bendrijos LKD arba ne mažiau kaip 1/4 tarybos narių reikalavimu 

pirmininkas privalo kviesti neeilinį tarybos posėdį. 

101. Apie sueigos tarybos posėdį ir jo darbotvarkę tarybos nariams jų pačių nurodytu adresu, 

telefono numeriu ar elektroninio pašto adresu praneša pirmininkas arba jo pavedimu sekretorius ne 

vėliau kaip prieš 3 dienas, o apie skubų posėdį prieš 1 dieną iki posėdžio dienos, pranešimas taip pat 

skelbiamas skyriaus sueigos interneto svetainėje. Pranešimo tvarką nustato skyrių sueigos taryba. 

102. Skyrių sueigos taryba: 

102.1. svarsto svarbius miesto reikalus, vadovauja visų miesto skyrių ir komitetų 

veiklai; 



 20 

102.2. teikia rekomendacijas TS-LKD atstovaujančiai frakcijai savivaldybės 

taryboje; 

102.3. ne rečiau kaip kartą per pusmetį išklauso TS-LKD atstovaujančios 

frakcijos savivaldybės taryboje ataskaitą; 

102.4. tvirtina rinkimų į miesto savivaldybės tarybą programą; 

102.5. sudaro ir tvirtina miesto rinkimų ir kitų politinių akcijų organizavimo 

štabą; 

102.6. gauna kasmetines ir rinkimines skyrių tarybų ataskaitas ir prireikus jas 

svarsto; 

102.7. gali sušaukti bet kurio skyrių sueigai priklausančio skyriaus susirinkimą; 

102.8. priima norminio pobūdžio sprendimus; 

102.9. sueigos pirmininko teikimu skiria ir atleidžia iš pareigų sueigos 

sekretorių; 

102.10. tvirtina pajamų ir išlaidų sąmatas, kontroliuoja skyrių sueigos lėšų 

panaudojimą ir kitus iždo klausimus; 

102.11. ne vėliau kaip 2 savaitės iki rinkiminės konferencijos vykdomajam 

sekretoriui teikia visus iškeltus kandidatus į skyrių sueigos pirmininkus; 

102.12. kviečia konferencijas, skyrių sueigos pirmininko teikimu tvirtina 

konferencijos darbotvarkės projektą; 

102.13. sudaro Etikos komisiją. 

103. Sueigos taryba gali sudaryti vietos kandidatų atrankos komitetą (jame turi būti 

atstovaujama Bendrija LKD ir frakcijos), kuris tarybai siūlo perspektyvius kandidatus į Seimą, 

savivaldybių tarybas ir politinio pasitikėjimo pareigas valstybės tarnyboje. 

104. Sueigos taryba turi teisę sudaryti komitetus, išrinkti ar paskirti į juos TS-LKD narius.  

105. Etikos komisija sprendžia, ar rekomenduoti pašalinti skyriaus narį, jei jis nusižengė 

etikos ir moralės normoms ar nesilaikė TS-LKD įstatų ir (ar) organų nutarimų ir kitus klausimus. 

106. Skyrių sueigos lėšos naudojamos skyrių sueigos pirmininko sprendimu pagal skyrių 

sueigos tarybos patvirtintą sąmatą. 

107. Bendrai skyrių sueigos veiklai vadovauja ir tarybos posėdžiams pirmininkauja 

pirmininkas, o jam nesant ar negalint pirmininkauti – pirmasis pavaduotojas arba kitas pirmininko 

įgaliotas pavaduotojas. Nutarimus pasirašo posėdžio pirmininkas ir sekretorius. 

108. Skyrių sueigos sekretorius atlieka šias funkcijas: 

108.1. organizuoja skyrių sueigos veiklą, įgyvendinant konferencijos, tarybos ir 

pirmininko sprendimus. Jis yra pavaldus pirmininkui, už savo veiklą atsiskaito tarybai 

ir konferencijai; 



 21 

108.2. ne vėliau kaip per savaitę surašo susirinkimų ir tarybos posėdžių 

protokolus, yra atsakingas už informacinėse sistemose esančių duomenų apie partijos 

narius išsamumą ir savalaikį atnaujinimą. 

 

IX. REGIONO KOORDINACINĖ TARYBA 

109. Regiono koordinacinė taryba yra TS-LKD vykdomojo sekretoriaus įregistruotas 

nuolatinis organas, skirtas skyrių, esančių vieno regiono teritorijoje, veiklai koordinuoti. Skyrių 

suskirstymą į regionus tvirtina Prezidiumas. Regiono koordinacinei tarybai nepriklauso sueigoms 

priklausantys skyriai, už juos atstovus į tarybą deleguoja skyrių sueiga. Regiono koordinacinėje 

taryboje svarstomi svarbiausi regioninės politikos klausimai, keičiamasi veiklos patirtimi, derinamos 

pozicijos. 

110. Regiono koordinacinės tarybos tipinius nuostatus tvirtina Prezidiumas. 

111. Regiono koordinacinę tarybą sudaro po du atstovus iš kiekvieno regiono teritorijoje 

veikiančio skyriaus (paprastai regionui priklausančių TS-LKD skyrių pirmininkai ir Bendrijos LKD 

atstovai), TS-LKD atstovaujančių frakcijų savivaldybių tarybose seniūnai, skyrių sueigų atstovai, 

kurių skaičius negali būti didesnis nei sueigoje esančių skyrių skaičius, regiono savivaldybių merai, 

savivaldybių administracijos direktoriai, jei jie yra TS-LKD nariai, taip pat po vieną atstovą iš 

kiekvienos TS-LKD frakcijos, jei atitinkamame regione yra joms priklausančių TS-LKD narių.   

112. Regiono koordinacinės tarybos pirmininką ir jo pavaduotoją (-jus) iš savo narių 2 metų 

kadencijai renka regiono koordinacinė taryba. 

113. Kiekviena regiono koordinacinė taryba, remdamasi joje atstovaujamų skyrių (skyrių 

sueigų) tarybų pasiūlymais, deleguoja po vieną atstovą į Prezidiumą.  

 

X. SUVAŽIAVIMAS 

114. TS-LKD suvažiavimas yra aukščiausias TS-LKD organas, šaukiamas kasmet. 

115. Ataskaitinis rinkiminis suvažiavimas šaukiamas kas ketveri metai, paprastai pasibaigus 

Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų periodui. 

116. Suvažiavime delegatų teisėmis dalyvauja: 

116.1. TS-LKD tarybos nariai; 

116.2. šiuose įstatuose minimi TS-LKD tarybos renkami ar tvirtinami 

pareigūnai; 

116.3. kiekvieno skyriaus susirinkime išrinkti delegatai, kurių skaičius TS-LKD 

vykdomojo sekretoriaus teikimu nustatomas proporcingai skyriaus narių skaičiui pagal 

TS-LKD tarybos patvirtintas kvotas; 



 22 

116.4. Bendrijos LKD ir frakcijų deleguoti atstovai pagal TS-LKD tarybos 

nustatytas kvotas. 

117. Organizacijų, bendradarbiaujančių su TS-LKD, atstovai dalyvauja svečių teisėmis, jei 

tai numatyta susitarimuose su šiomis organizacijomis.  

118. Suvažiavimas laikomas teisėtas, jei jame dalyvauja daugiau kaip pusė delegatų teises 

turinčių narių. 

119. Sprendimai suvažiavime priimami balsuojant, sprendimas laikomas priimtu, kai už jį 

balsuoja daugiau kaip pusė suvažiavime dalyvaujančių delegatų. 

120.  TS-LKD pirmininko, prezidiumo, tarybos arba ne mažiau kaip pusės skyrių tarybų 

sprendimu gali būti šaukiamas ir neeilinis TS-LKD suvažiavimas. Toks neeilinis suvažiavimas gali 

būti ir ataskaitinis rinkiminis. 

121. Tik suvažiavimas: 

121.1. priima programą, kitus pamatinius TS-LKD politinės veiklos dokumentus 

ir Įstatus, prireikus juos keičia;  

121.2. TS-LKD pirmininko teikimu renka TS-LKD garbės pirmininką; 

121.3. TS-LKD pirmininko teikimu tvirtina Bendrijos LKD ir frakcijų statutus; 

121.4. TS-LKD pirmininko teikimu tvirtina pirmąjį pirmininko pavaduotoją. Kai 

pirmininku yra išrinktas ne Bendrijos LKD iškeltas kandidatas, pirmininkas paprastai 

pastarąjį teikia tvirtinti savo pirmuoju pavaduotoju, priešingu atveju pirmuoju 

pavaduotoju tvirtinamas ne Bendrijos LKD atstovas. 

121.5. iš TS-LKD pirmininko pasiūlytų Bendrijos LKD atstovų, frakcijų 

pirmininkų ir kitų kandidatų renka ne daugiau kaip penkis kitus pirmininko 

pavaduotojus; 

121.6. nustato renkamų Prezidiumo narių skaičių ir iš TS-LKD pirmininko, 

tarybos, Bendrijos LKD ir frakcijų pasiūlytų kandidatų juos renka (Bendrija LKD, 

frakcijos, skyriai (skyrių sueigos) gali siūlyti pirmininkui savo atstovų kandidatūras); 

121.7. TS-LKD pirmininko teikimu tvirtina Partijos politikos komiteto 

pirmininką, o Partijos politikos komiteto pirmininko teikimu – šio komiteto narius;  

121.8. renka Tarybos narius, kurių kandidatūras siūlo Prezidiumas, skyriai 

(skyrių sueigos), Bendrija LKD, frakcijos (partijos reorganizavimo atveju Taryba 

formuojama suvažiavimo nustatyta tvarka); 

121.9. renka 9 narių TS-LKD priežiūros komitetą iš 6 TS-LKD pirmininko, 6 

TS-LKD tarybos ir po 3 nuo Bendrijos LKD ir kiekvienos frakcijos pasiūlytų 

kandidatų ir tvirtina jo pirmininką; 



 23 

121.10. išklauso ir tvirtina TS-LKD tarybos, Partijos politikos komiteto, TS-LKD 

atstovaujančios frakcijos Seime seniūno, jeigu jis yra TS-LKD narys, Priežiūros 

komiteto ataskaitas. 

122. Suvažiavimo vietą, laiką, darbotvarkę tvirtina TS-LKD taryba. Vykdomasis sekretorius 

rengia suvažiavimą ir organizuoja jo darbą. Darbotvarkę suvažiavimas gali keisti savo nutarimu. 

123. Išankstinį pranešimą apie rengiamą suvažiavimą ir preliminarią darbotvarkę 

vykdomasis sekretorius išsiunčia kiekvienam skyriui, Bendrijai LKD, frakcijoms ir bendruomenėms 

ne vėliau kaip prieš 2 mėnesius iki suvažiavimo dienos. 

124. Per 1 mėnesį skyriai (skyrių sueigos), Bendrija LKD, frakcijos ir bendruomenės gali 

teikti siūlymų dėl darbotvarkės ir dokumentų projektų. Papildomą klausimą su sprendimo projektu 

(jei sprendimai numatomi) į darbotvarkę TS-LKD taryba privalo įtraukti, jei tokį siūlymą pateikia ar 

palaiko trečdalis įregistruotų skyrių tarybų, sueigos taryba, Bendrija LKD arba frakcija, o klausimas 

iš numatytos darbotvarkės išbraukiamas, jei prieš jį pasisako daugiau kaip pusė įregistruotų skyrių 

tarybų. 

125. Tuo atveju, jeigu šaukiamas neeilinis suvažiavimas, pranešimą apie jį ir preliminarią 

darbotvarkę vykdomasis sekretorius išsiunčia kiekvienam skyriui (skyrių sueigai), Bendrijai LKD, 

frakcijoms ir bendruomenėms ne vėliau kaip prieš 30 dienų iki neeilinio suvažiavimo dienos.  

126. Neeilinio suvažiavimo darbotvarkę pasiūlo jo iniciatorius. Per 15 dienų skyriai, skyrių 

sueigos, Bendrija LKD, frakcijos, ir bendruomenės gali teikti siūlymų dėl darbotvarkės. Papildomi 

klausimai su sprendimo projektu (jei sprendimai numatomi) į darbotvarkę įtraukiami, jeigu tokį 

siūlymą teikia ne mažiau kaip trečdalis įregistruotų skyrių tarybų, sueigos taryba, Bendrija LKD arba 

frakcija. 

127. Prieš keturiolika dienų iki suvažiavimo vykdomasis sekretorius išsiunčia suvažiavimo 

delegatams suvažiavimo darbotvarkę. Suvažiavime siūlymai dėl darbotvarkės pakeitimo įtraukiami 

suvažiavimo reglamento numatyta tvarka. Suvažiavimo reglamentą tvirtina TS-LKD taryba. 

128. Suvažiavimo rinkti, skirti ar tvirtinti pareigūnus anksčiau laiko gali būti atšaukti kitame 

suvažiavime ne mažiau kaip pusės visų delegatų sprendimu. Jiems atsistatydinus tarp suvažiavimų, 

iki kito suvažiavimo į jų vietą laikinus pareigūnus skiria Prezidiumas, o tvirtina TS-LKD taryba. 

 

XI. TARYBA  

129. Tarp suvažiavimų TS-LKD taryba yra aukščiausias TS-LKD organas. Taryba 

vadovauja TS-LKD veiklai ir atsako už suvažiavimų nutarimų įgyvendinimą. 

130. Tarybą sudaro: 

130.1. Prezidiumo nariai; 

130.2. suvažiavime išrinkti nariai; 



 24 

130.3. Partijos politikos komiteto nariai, kiti suvažiavime renkami ar tvirtinami 

pareigūnai; 

130.4. skyrių ir skyrių sueigų pirmininkai; 

130.5. savivaldybių merai  TS-LKD nariai; 

130.6. TS-LKD nariai  Kovo 11-tosios Nepriklausomybės akto signatarai, Seimo 

ir Europos parlamento nariai; 

130.7. Vyriausybės nariai  TS-LKD nariai; 

130.8. TS-LKD bendruomenių pirmininkai; 

131. Bendradarbiaujančių su TS-LKD organizacijų atstovai dalyvauja Tarybos posėdyje 

svečių teisėmis, jeigu tai numatyta susitarimuose su šiomis organizacijomis.  

132. Tarybos narys, praleidęs daugiau kaip pusę Tarybos posėdžių, netenka teisės kitos 

kadencijos Taryboje būti Tarybos nariu. Yra pateisinama priežastis ar ne, nustato Priežiūros komitetas. 

Priežiūros komitetas paskelbia sąrašą narių, negalinčių būti Tarybos nariais. 

133. Taryba: 

133.1. atsižvelgdama į tai, kad pirmininkas gali būti renkamas tik tiesioginiuose 

visų partijos narių rinkimuose, tvirtina TS-LKD pirmininko rinkimų tvarką, teikiamą 

Prezidiumo; 

133.2. TS-LKD pirmininko teikimu tvirtina ir atleidžia vykdomąjį sekretorių; 

133.3. skelbia TS-LKD eilinių suvažiavimų datą ir vietą, nustato suvažiavimo 

delegatų kvotas; 

133.4.  tvirtina TS-LKD kandidatų į Seimą, Europos Parlamentą ir savivaldybių 

tarybas sąrašų sudarymo, kandidatų kėlimo vienmandatėse rinkimų apygardose 

principus ir tvarką, pagal kurią TS-LKD kandidatai Seimo vienmandatėse rinkimų 

apygardose, TS-LKD kandidatų sąrašas į Europos Parlamentą ir TS-LKD kandidatai į 

Lietuvos savivaldybių merus gali būti renkami ir atviruose rinkimuose, kuriuose 

balsuoti turėtų teisę TS-LKD nariai ir kiti pilnamečiai asmenys, įgiję teisę dalyvauti 

šiuose rinkimuose; 

133.5. tvirtina TS-LKD kandidato į Lietuvos Respublikos Prezidentus iškėlimo 

tvarką. TS-LKD kandidatas į Lietuvos Respublikos Prezidentus renkamas atviruose 

rinkimuose, kuriuose balsuoti turi teisę visi TS-LKD nariai ir kiti pilnamečiai asmenys, 

įgiję teisę dalyvauti šiuose rinkimuose pagal TS-LKD tarybos patvirtintą tvarką; 

133.6. tvirtina TS-LKD keliamą kandidatą į Lietuvos Respublikos Prezidentus; 

133.7. Prezidiumo teikimu tvirtina Seimo, Respublikos Prezidento, Europos 

Parlamento ir savivaldybių tarybų rinkimų programas; 



 25 

133.8. Prezidiumo teikimu tvirtina TS-LKD centrinio rinkimų štabo (Seimo, 

Respublikos Prezidento, Europos Parlamento, savivaldybių tarybų rinkimams) sudėtį; 

133.9. nustato skyrių (skyrių sueigų) tarybų sudaromų teritorinių rinkimų štabų 

įgaliojimus ir jų santykius su TS-LKD centriniu rinkimų štabu; 

133.10. atsižvelgdama į Priežiūros komiteto išvadas, ar nėra padaryta 

nusižengimų, dėl kurių kandidatai negalėtų būti įtraukti, tvirtina Prezidiumo pateiktus 

kandidatus į Lietuvos Respublikos Seimą vienmandatėse rinkimų apygardose ir TS-

LKD kandidatų į Seimo narius sąrašą, taip pat TS-LKD kandidatų į Europos 

Parlamentą sąrašą (sąrašuose gali būti numatomos vietos Bendrijos LKD ir frakcijų 

atstovams); 

133.11. Prezidiumo teikimu skiria TS-LKD leidinių vyriausiuosius redaktorius; 

133.12. suvažiavime renkamam arba tvirtinamam pareigūnui nustojus eiti 

pareigas, į jo vietą gali laikinai (iki suvažiavimo) paskirti kitą asmenį; 

133.13. svarsto svarbiausius politinius klausimus ir partijos pozicijas aktualiais 

politikos klausimais, dėl jų gali priimti nutarimus; 

133.14. tvirtina TS-LKD veiklos planus ir ataskaitas; 

133.15. tvirtina metinį finansinės veiklos planą; 

133.16. tvirtina suvažiavimo reglamentą; 

133.17. steigia, taip pat keičia pavadinimą ar teritorines ribas, ir, įvertinusi 

Priežiūros komiteto išvadas, paleidžia TS-LKD skyrius ir skyrių sueigas; 

133.18. išklauso ir tvirtina TS-LKD vykdomojo sekretoriaus ataskaitas; 

133.19. gali reikalauti, kad Prezidiumas ir TS-LKD pirmininkas atsiskaitytų už 

savo veiklą arba pateiktų paaiškinimus dėl priimtų ar rengiamų sprendimų; 

133.20. prireikus gali šaukti neeilinį TS-LKD suvažiavimą; 

133.21. gavusi Priežiūros komiteto teikimą iki kito suvažiavimo gali sustabdyti 

suvažiavimo išrinktų, paskirtų ar patvirtintų pareigūnų įgaliojimus. Toks sprendimas 

gali būti priimtas ne mažesne nei 2/3 Tarybos posėdyje dalyvaujančių Tarybos narių 

balsų dauguma; 

133.22. tvirtina TS-LKD sprendimų skelbimo tvarką ir apskundimo terminus; 

133.23. specialiame posėdyje išklauso ir tvirtina kasmetines TS-LKD pirmininko 

ir Prezidiumo ataskaitas. TS-LKD pirmininko ir Prezidiumo veiklos vertinimą Taryba 

pateikia Suvažiavimui; 

133.24. kai TS-LKD dalyvauja formuojant Vyriausybę, aptaria siūlomus TS-LKD 

kandidatus į ministrus, kasmet vertina TS-LKD deleguotų ministrų, prireikus – ir 



 26 

viceministrų veiklą, taip pat prireikus vertina Vyriausybės veiklą, jeigu jai vadovauja 

TS-LKD narys; 

133.25. tvirtina Prezidiumo teikiamą šešėlinę vyriausybę, nustato jos prerogatyvas 

ir vietą partijos struktūroje; 

133.26. nustato TS-LKD dalyvavimo koalicijose su kitomis partijomis principus; 

133.27. tvirtina ir keičia Etikos kodeksą. 

134. Tarybos posėdžius šaukia TS-LKD pirmininkas, Prezidiumas arba trečdalis Tarybos 

narių, kartu pasiūlydami posėdžio darbotvarkės projektą, pranešimas apie tai paskelbiamas ir TS-LKD 

interneto svetainėje. Tarybos darbą organizuoja vykdomasis sekretorius. 

135. TS-LKD taryba paprastai šaukiama ne rečiau kaip kartą per ketvirtį. 

136. Tarybai vadovauja TS-LKD pirmininkas, o jo nesant – pirmasis pavaduotojas. 

Pirmajam pavaduotojui negalint pirmininkauti Tarybos posėdžiui, jam pirmininkauja pirmininko 

paskirtas kitas jo pavaduotojas. 

137. Taryba dirba pagal jos pačios pasitvirtintą darbotvarkę ir reglamentą. 

138. Tarybos posėdžio darbotvarkės projektą vykdomasis sekretorius turi išsiųsti Tarybos 

nariams jų pačių nurodytu adresu, telefono numeriu ar elektroninio pašto adresu ne vėliau kaip prieš 

savaitę, o apie skubų posėdį – ne vėliau kaip prieš 3 (tris) paras iki Tarybos posėdžio. 

139. Klausimai, iš anksto neįtraukti į Tarybos darbotvarkę, gali būti svarstomi Tarybai 

nusprendus. 

140. Taryba laikoma galinti priimti sprendimus, jei Tarybos posėdžio pradžioje dalyvauja 

daugiau kaip pusė jos narių. 

141. Taryba priima nutarimus, kurie yra privalomi visiems TS-LKD organams.  

142. Tarybos nutarimai priimami, kai už juos balsuoja daugiau kaip pusė Tarybos posėdyje 

dalyvaujančių Tarybos narių. 

143. 1/3 Tarybos narių reikalavimu Taryba turi svarstyti paskelbtus TS-LKD pirmininko 

potvarkius (išskyrus sprendimą sušaukti neeilinį suvažiavimą) ir Prezidiumo nutarimus; juos Taryba 

1/2 visų Tarybos narių balsų dauguma gali sustabdyti. 

 

XII. PIRMININKAS 

144. TS-LKD pirmininkas vadovauja partijai ir jai atstovauja. Pirmininkas priima 

sprendimus, skelbiamus potvarkiais, kurie privalomi visiems TS-LKD nariams. 

145. TS-LKD pirmininkas renkamas ketverių metų kadencijai atviruose rinkimuose, 

kuriuose balsuoti turi teisę visi TS-LKD nariai ir kiti pilnamečiai asmenys, įgiję teisę dalyvauti šiuose 

rinkimuose pagal TS-LKD tarybos patvirtintą tvarką. TS-LKD pirmininkas renkamas vadovaujantis   

šia rinkimų tvarka: 



 27 

145.1. kandidatai į pirmininkus gali būti keliami ne anksčiau kaip 5 mėnesiai ir 

ne vėliau kaip 2 mėnesiai iki pasibaigiant pirmininko kadencijai; 

145.2. kandidatus į pirmininkus siūlo Taryba, Bendrija LKD, frakcijos, 

bendruomenės ir skyrių susirinkimai (skyrių sueigos konferencijos); 

145.3. pasibaigus kandidatų kėlimo terminui, visiems kandidatams yra skiriamas 

vienas mėnuo rinkimų agitacijai vykdyti; 

145.4. pasibaigus agitacijos laikotarpiui viena savaitė skiriama balsavimo 

procedūroms; 

145.5. pirmininko rinkimai laikomi įvykusiais, kai juose dalyvauja ne mažiau 

kaip pusė visų TS-LKD narių; 

145.6. pirmininku laikomas išrinktas tas kandidatas, kuris surenka daugiau kaip 

pusę rinkimuose dalyvavusių rinkėjų balsų; 

145.7. jei nė vienas iš kandidatų nesurinko daugiau kaip pusės visų dalyvavusių 

rinkimuose rinkėjų balsų, tuomet du daugiausiai balsų surinkę kandidatai dalyvauja 

antrajame rinkimų ture, o išrinktas laikomas tas, kuris surinko daugiau balsų; 

145.8. visi biuleteniai skaičiuojami skyriuose. Protokolai ir balsavimo biuleteniai 

pateikiami vykdomajam sekretoriui. Rinkimų rezultatai paskelbiami likus ne mažiau 

kaip 2 savaitėms iki ataskaitinio rinkiminio partijos suvažiavimo; 

145.81. išrinktasis pirmininkas pradeda eiti savo pareigas, kai TS-LKD pirmininko 

tiesioginių rinkimų rezultatai paskelbiami TS-LKD suvažiavime; 

145.9. išsamesnę rinkimų organizavimo tvarką ir terminus nustato TS-LKD 

taryba. 

146. Pirmininką atšaukti nepasibaigus jo kadencijai gali suvažiavimas daugiau kaip pusės 

visų delegatų balsų dauguma. Pirmininkui atsistatydinus ar negalint eiti pareigų jo pareigas paprastai 

eina pirmasis pavaduotojas. Tokiu atveju šaukiamas neeilinis TS-LKD suvažiavimas. 

146.1. Pirmininkas: 

146.2. teikia suvažiavimui kandidatus į savo pavaduotojus ir renkamus 

Prezidiumo narius; 

146.3. Bendrijos LKD ir frakcijų siūlymu teikia suvažiavimui tvirtinti Bendrijos 

LKD ir frakcijų statutus;  

146.4. teikia suvažiavimui tvirtinti Partijos politikos komiteto pirmininko 

kandidatūrą; 

146.5. teikia suvažiavimui kandidatus į Priežiūros komitetą; 

146.6. vadovauja ir pirmininkauja TS-LKD tarybai ir Prezidiumui, pasirašo jų 

nutarimus; 



 28 

146.7. gali šaukti neeilinį TS-LKD suvažiavimą;  

146.8. rengia suvažiavimui TS-LKD veiklos ataskaitą; 

146.9. pagal savo kompetenciją pirmininkas gali vykdyti ir kitas funkcijas, jei 

šiais Įstatais, taip pat suvažiavimo, TS-LKD tarybos ir Prezidiumo sprendimais jos 

nepriskirtos kitoms TS-LKD organams ar pareigūnams. 

147. Kai pirmininkas ilgesnį laiką negali eiti savo pareigų, jas eina pirmininko pirmasis 

pavaduotojas, o jam taip pat negalint eiti šių pareigų – pirmininko potvarkiu paskirtas kitas 

pavaduotojas. 

 1471. Jeigu dėl svarbių priežasčių iki pirmininko kadencijos pabaigos nepavyksta surengti 

tiesioginių pirmininko rinkimų ir sušaukti suvažiavimo rinkimų rezultatams paskelbti, pirmininkas, 

Taryba, Prezidiumas, Priežiūros komitetas ir kiti suvažiavimo išrinkti pareigūnai pareigas eina tol, 

kol įvyks tiesioginiai pirmininko rinkimai ir bus sušauktas suvažiavimas, tačiau ne ilgiau, kaip tris 

mėnesius. 

148. Pirmininko pavedimu arba jam nesant Tarybos ir Prezidiumo posėdžiams gali vadovauti 

pirmasis jo pavaduotojas, o jam negalint – kitas pirmininko įgaliotas pirmininko pavaduotojas. 

149. Pirmininko pavaduotojai ir Prezidiumo nariai atsako už pirmininko paskirtas partijos 

veiklos sritis. 

150. TS-LKD gali būti renkamas TS-LKD Garbės pirmininkas, kurį TS-LKD pirmininko 

teikimu renka suvažiavimas. 

 1501. Pirmininko sprendimu gali būti inicijuojami šių Įstatų I dalies straipsnių pakeitimai 

visuotiniu TS-LKD narių plebiscitu, rengiamu pagal TS-LKD prezidiumo nustatytą tvarką. Plebiscitas 

laikomas įvykusiu, kai jame dalyvauja ne mažiau kaip pusė visų TS-LKD narių. Įvykusio plebiscito 

sprendimas yra patvirtinamas artimiausiame TS-LKD suvažiavime. 

 

XIII. PREZIDIUMAS 

151. Prezidiumas yra kolegialus valdymo organas, kuri įgyvendina suvažiavimo ir TS-LKD 

tarybos nutarimus, sprendžia svarbiausius TS-LKD politinių nuostatų įgyvendinimo ir veiklos 

klausimus. 

152. Prezidiumą sudaro: 

152.1. TS-LKD pirmininkas; 

152.2. jo pavaduotojai; 

152.21. TS-LKD Garbės pirmininkas (pirmininkai); 

152.3. suvažiavimo išrinkti Prezidiumo nariai; 

152.4. Bendrijos LKD ir frakcijų pirmininkai; 

152.5. vykdomasis sekretorius; 



 29 

152.6. Priežiūros komiteto pirmininkas; 

152.7. Partijos politikos komiteto pirmininkas; 

152.8. TS-LKD frakcijos Seime seniūnas (jeigu jis yra TS-LKD narys); 

152.9. Seimo Pirmininkas (jeigu jis yra TS-LKD narys); 

152.10. Ministras Pirmininkas (jeigu jis yra TS-LKD narys); 

152.11. regionų koordinacinių tarybų deleguoti atstovai. 

153. Prezidiumo nariais tuo pačiu metu negali būti Priežiūros komiteto ir Partijos politikos 

komiteto nariai, išskyrus šių komitetų pirmininkus. Jeigu pagal balsavimo rezultatus tie patys TS-

LKD nariai yra išrenkami Priežiūros komiteto ir (ar) Partijos politikos komiteto ir Prezidiumo nariais, 

jie iki balsavimo rezultatų tvirtinimo suvažiavime turi pasirinkti, kurio organo nariu bus. 

154. Bendradarbiaujančios su TS-LKD organizacijos gali deleguoti savo atstovą dalyvauti 

Prezidiumo posėdžiuose stebėtojo teisėmis, jeigu tai numatyta TS-LKD ir šių organizacijų 

susitarimuose, patvirtintuose TS-LKD suvažiavimo.  

155. Prezidiumas: 

155.1. teikia TS-LKD tarybai tvirtinti partijos programų ir kitų pamatinių veiklos 

dokumentų rengimo grupes, organizuoja bei koordinuoja rinkimų ir partijos programų 

projektų parengimą;  

155.2. pagal Tarybos nustatytą tvarką ir atsižvelgdamas į reitingavimo rezultatus 

rengia TS-LKD kandidatų į Seimą sąrašo projektą ir kandidatų į Seimą vienmandatėse 

rinkimų apygardose išdėstymo projektą ir teikia juos svarstyti Tarybai; 

155.3. nustato dalykinių komitetų sąrašą, jų sudėtį, veiklos sritis ir darbo tvarką, 

tvirtina dalykinių komitetų pirmininkus; 

155.4. gali sudaryti Finansų telkimo komitetą ir kitus komitetus; 

155.5. rengia ir teikia TS-LKD tarybos nutarimų projektus; 

155.6. svarsto partijos programos vykdymą; 

155.7. sudaro Partijos veiksmų ir rinkimų kampanijos strategijos grupę ir 

koordinuoja jos veiklą; 

155.8. tvirtina metinį finansų balansą; 

155.81. atsižvelgęs į Priežiūros komiteto nuomonę visų Prezidiumo narių balsų 

dauguma gali sustabdyti skyriaus organų įgaliojimus ir paskirti Prezidiumo atstovą 

šių Įstatų 85 punkto nustatytais pagrindais ir tvarka, kuris laikinai (kol bus išrinkta 

nauja skyriaus vadovybė) įgyja visus skyriaus organų įgaliojimus; 

155.82. atsižvelgęs į Priežiūros komiteto išvadą visų Prezidiumo narių balsų dauguma 

gali sušaukti skyriaus visuotinį susirinkimą (skyrių sueigos konferenciją) ir paskirti 

savo atstovą jam organizuoti šių Įstatų 851 punkto nustatytais pagrindais ir tvarka; 



 30 

155.9. pagal savo kompetenciją Prezidiumas gali vykdyti ir kitas funkcijas, 

kurios šiais įstatais, taip pat suvažiavimo ir TS-LKD tarybos nutarimais nepriskirtos 

kitiems TS-LKD organams ar pareigūnams. 

156. Prezidiumo posėdžiai: 

156.1. Prezidiumas paprastai posėdžiauja kartą per savaitę, bet ne rečiau kaip 

kartą per mėnesį. Prezidiumo posėdžius šaukia pirmininkas arba jį pavaduojantis 

pavaduotojas. Prezidiumo nariai apie posėdį informuojami jų pačių nurodytu adresu, 

telefono numeriu ar elektroninio pašto adresu ne mažiau kaip prieš 12 valandų iki 

posėdžio pradžios. Posėdžių darbotvarkes pasirašo TS-LKD pirmininkas ar jį 

pavaduojantis pavaduotojas. Prezidiumo darbą organizuoja vykdomasis sekretorius; 

156.2.  Prezidiumas pagal savo kompetenciją priima nutarimus, kurie privalomi 

visiems TS-LKD nariams ir visiems TS-LKD organams, išskyrus suvažiavimą ir TS-

LKD tarybą. Nutarimai priimami paprasta posėdyje dalyvaujančių balsų dauguma. 

Balsams pasiskirsčius po lygiai, lemia pirmininko balsas. 

 

XIV. PRIEŽIŪROS KOMITETAS 

157. Priežiūros komitetas prižiūri, kaip laikomasi TS-LKD įstatų, sprendžia ginčus tarp TS-

LKD organų ir (ar) narių, teikia išvadas TS-LKD organų veiklos ir narystės klausimais. Priežiūros 

komitetas veikia remiantis šiais Įstatais ir Prezidiumo patvirtintu veiklos reglamentu. 

158. Prireikus Priežiūros komitetas gali kreiptis į TS-LKD tarybą ar į suvažiavimą. 

159. Priežiūros komitetas ne mažiau kaip pusės visų narių sprendimu turi teisę aiškinti šiuos 

Įstatus. TS-LKD taryba gali sustabdyti Priežiūros komiteto išaiškinimų galiojimą iki artimiausio 

suvažiavimo. Tokiu atveju galutinį sprendimą dėl išaiškinimų priima TS-LKD suvažiavimas. 

160. Priežiūros komitetas: 

160.1. motyvuotu sprendimu gali pašalinti iš TS-LKD bet kurį narį arba 

sustabdyti jo narystę partijoje; 

160.2. priima galutinį sprendimą kilus ginčui dėl asmens priėmimo į TS-LKD, 

kai jo prašymą atmeta skyriaus taryba, o į Priežiūros komitetą kreipiasi stojantis į TS-

LKD asmuo; 

160.3. kai skyriaus taryba pašalina narį ar sustabdo jo narystę, o šis kreipiasi į 

Priežiūros komitetą, sprendžia, ar viskas įvykdyta teisėtai ir priima galutinį sprendimą; 

160.4. kai skyriaus taryba paleidžia grupę, o ši kreipiasi į Priežiūros komitetą, 

pastarasis sprendžia, ar viskas įvykdyta teisėtai; jei nustatoma, kad neteisėtai, 

Priežiūros komitetas gali panaikinti šio organo sprendimą arba nurodyti, kokius 

trūkumus ištaisyti; 



 31 

160.5. svarstant nutarimą paleisti skyrių, teikia TS-LKD Tarybai savo išvadą; 

160.6. prireikus gali motyvuotu sprendimu ne ilgesniam kaip vienerių metų 

laikotarpiui uždrausti TS-LKD nariui kandidatuoti į vadovaujančias pareigas visų 

lygių renkamuose TS-LKD organuose;  

160.7. prireikus teikia TS-LKD tarybai motyvuotą siūlymą sustabdyti 

suvažiavimo išrinktų, paskirtų ar patvirtintų pareigūnų įgaliojimus; 

160.8. prireikus sustabdo skyriaus (skyrių sueigos) tarybos, Bendrijos LKD, 

frakcijos pirmininko įgaliojimus ir siūlo skyriaus, Bendrijos LKD, frakcijos 

susirinkimui (konferencijai ar skyrių sueigos konferencijai) juos perrinkti. Tos pačios 

kadencijos skyriaus (skyrių sueigos) tarybos ar pirmininko įgaliojimai negali būti 

stabdomi pakartotinai; 

160.9. skyriaus tarybos, Bendrijos LKD, frakcijos, skyrių sueigos tarybos ar 

grupės prašymu sprendžia skyriuje ar skyrių sueigoje kilusį ginčą; 

160.10. Prezidiumo prašymu teikia jam nuomonę, ar skyriuje yra atsiradusi 

padėtis, dėl kurios reikėtų laikinai sustabdyti visų skyriaus valdymo organų 

įgaliojimus ir paskirti Prezidiumo atstovą, įgyjantį visus skyriaus valdymo organų 

įgaliojimus; 

160.101. Prezidiumo ar TS-LKD pirmininko pavedimu pateikia motyvuotą išvadą, ar 

skyriuje (skyrių sueigoje) susiklosto tokia situacija, kad Prezidiumas įgyja teisę 

sušaukti neeilinį skyriaus visuotinį susirinkimą (skyrių sueigos konferenciją), kuriame 

šių Įstatų 851 punkte nustatyta tvarka būtų sprendžiamas klausimas dėl skyriaus 

pirmininko ir kitų susirinkimo (konferencijos) išrinktų pareigūnų pakeitimo; 

160.11. gavęs kandidatūrų į skyriaus (skyrių sueigos) pirmininkus sąrašą, 

atsižvelgdamas į aplinkybes, gali pateikti skyriaus (skyrių sueigos) tarybai savo 

išvadą; 

160.12. teikia išvadas ir siūlymus dėl kandidatų į Lietuvos Respublikos Seimą, 

svarbias valstybės valdžios ir valdymo, vietos savivaldos pareigas ir dėl kandidatų į 

TS-LKD organus; 

160.13. savo iniciatyva arba centrinių TS-LKD organų pavedimu, Bendrijos LKD 

ar frakcijų siūlymu tiria visuomenės žiniasklaidoje paviešintą informaciją apie šiems 

įstatams galintį prieštarauti TS-LKD narių elgesį; 

160.14. vykdydamas savo funkcijas bendradarbiauja su skyrių Etikos 

komisijomis. 

161. Priežiūros komiteto nariai, išskyrus jo pirmininką, kuris kartu yra ir Prezidiumo narys, 

tuo pačiu metu negali būti Prezidiumo ir Partijos politikos komiteto nariais. Jeigu pagal balsavimo 



 32 

rezultatus tie patys TS-LKD nariai yra išrenkami Priežiūros komiteto ir (ar) Partijos politikos komiteto 

ir Prezidiumo nariais, jie iki balsavimo rezultatų tvirtinimo suvažiavime turi pasirinkti, kurio organo 

nariu bus. 

 

XV.  PARTIJOS POLITIKOS KOMITETAS 

162. Partijos politikos komiteto (PPK) formavimas: 

162.1. PPK sudaromas ne daugiau kaip iš vienuolikos TS-LKD narių; 

162.2. PPK pirmininką TS-LKD pirmininko teikimu tvirtina suvažiavimas;  

162.3. PPK narius PPK pirmininko teikimu taip pat renka suvažiavimas, 

balsuodamas už kiekvieną atskirai. 

163. PPK komiteto pirmininkas ir nariai tuo pačiu metu negali būti Priežiūros komiteto 

nariais; PPK nariai, išskyrus pirmininką, kuris kartu yra ir Prezidiumo narys, negali būti renkami 

Prezidiumo nariais. Jeigu pagal balsavimo rezultatus tie patys TS-LKD nariai yra išrenkami Priežiūros 

komiteto ir (ar) Partijos politikos komiteto ir Prezidiumo nariais, jie iki balsavimo rezultatų tvirtinimo 

suvažiavime turi pasirinkti, kurio organo nariu bus. 

164. PPK: 

164.1. rūpinasi partijos tapatybe ir jos politikos nuoseklumu ir tęstinumu; 

164.2. analizuoja valstybės ir partijos problemas ir siūlo TS-LKD centriniams 

organams politikos nuostatas ir esamų nuostatų patikslinimus, gali teikti TS-LKD 

tarybai nutarimų projektus; 

164.3. prognozuoja galimus TS-LKD centrinių organų inicijuojamų ar priimamų 

sprendimų ir užimamos pozicijos padarinius; 

164.4. TS-LKD pirmininko ar jo pavaduotojų prašymu teikia konkrečius 

patarimus dėl partijos politinės laikysenos, taip pat (savo nuožiūra ar seniūno 

pageidavimu) pasiūlymus TS-LKD nariams Seimo frakcijoje dėl balsavimų; 

164.5. vertina, kaip TS-LKD ir jos frakcijų centrinių organų rengiami ir priimami 

sprendimai ir užimamos pozicijos atitinka valstybės ir TS-LKD strateginius tikslus, 

programines ir ideologines TS-LKD nuostatas; 

164.6. svarstomais klausimais teikia TS-LKD centriniams organams išvadas, 

rekomendacijas ar nutarimų projektus; 

164.7. 3/5 visų komiteto narių balsais priimtu sprendimu gali pareikalauti 

sušaukti Prezidiumo posėdį arba neeilinį TS-LKD tarybos posėdį, kuriame svarstomos 

komiteto pateiktos išvados, rekomendacijos ar nutarimų projektai. Šiuo atveju 

Prezidiumo posėdis turi būti sušauktas ne vėliau, kaip per 14 dienų, o TS-LKD tarybos 

posėdis – ne vėliau, kaip per vieną mėnesį; 



 33 

164.8. 2/3 visų komiteto narių (įskaitant pirmininko) balsais priimtu sprendimu 

gali siūlyti TS-LKD pirmininkui, Prezidiumui, TS-LKD tarybai ir (ar) TS-LKD 

skyriams sušaukti neeilinį TS-LKD suvažiavimą, kuriame būtų svarstomos komiteto 

pateiktos išvados, rekomendacijos ar nutarimų projektai aktuliais partijos politikos 

klausimais. Partijos organas, gavęs tokį pasiūlymą, privalo informuoti PPK, kokie yra 

šio pasiūlymo svarstymo rezultatai. 

 

XVI. SEKRETORIATAS  

165. Sekretoriatas – TS-LKD struktūrinė dalis, funkciškai atribota nuo kitų TS-LKD 

struktūrų ir organų, veikianti pagal Įstatus ir Prezidiumo patvirtintą Sekretoriato veiklos planą. 

Sekretoriatas vykdo materialinį ir organizacinį TS-LKD veiklos užtikrinimą. Sekretoriatą sudaro 

pagal darbo sutartis dirbantys Sekretoriato darbuotojai. 

166. Sekretoriatui vadovauja vykdomasis sekretorius, kurį TS-LKD pirmininko teikimu 

skiria ir atleidžia TS-LKD taryba. Vykdomasis sekretorius yra TS-LKD tarybos ir Prezidiumo narys. 

167. Sekretoriatas vykdo šias funkcijas: 

167.1. atlieka finansinį ir materialinį TS-LKD aprūpinimą; 

167.2. vykdo TS-LKD lėšų ir turto apskaitą; 

167.3. vadovaudamasis suvažiavimo, TS-LKD tarybos, Prezidiumo ir TS-LKD 

pirmininko sprendimais valdo ir tvarko TS-LKD materialųjį ir nematerialųjį turtą; 

167.4. teikia TS-LKD tarybai TS-LKD metinio finansinės veiklos plano 

projektą; 

167.5. organizuoja TS-LKD renginius; 

167.6. užtikrina partijos struktūrų materialinį ir organizacinį aprūpinimą; 

167.7. užtikrina tinkamą TS-LKD archyvo ir raštvedybos tvarkymą; 

167.8. užtikrina savalaikį partijos centrinių organų priimtų autentiškų 

(pasirašytų) dokumentų tekstų platinimą šių organų nariams ir skyriams, skelbimą TS-

LKD interneto svetainėje; joje skelbia aktualius (paskutinius) TS-LKD tarybos, 

Prezidiumo, PPK ir Priežiūros komitetų narių sąrašus; 

167.9. užtikina nuolatinę partijos narių apskaitą ir jų sąrašų pagal skyrius 

tikrumą; 

167.10. tvarko TS-LKD informacinę sistemą ir duomenų bazes; 

167.11. registruoja TS-LKD struktūrinius padalinius; 

167.12. koordinuoja rinkimų štabų veiklą; 

167.13. užtikrina informacijos apie TS-LKD veiklą sklaidą visuomenėje; 



 34 

167.14. renka informaciją apie skyrių ir kitų padalinių veiklą ir ją apibendrinęs 

informuoja atitinkamas partijos organus; 

167.15. teikia pagalbą ryšiams su visuomene TS-LKD priklausantiems Seimo, 

Europos parlamento nariams ir TS-LKD pirmininkui; 

167.16. teikia organizacinę ir kitokią pagalbą TS-LKD padaliniams; 

167.17. rengia suvažiavimo, TS-LKD tarybos, Prezidiumo ir TS-LKD pirmininko 

teisės aktų projektus; 

167.18. įgyvendina suvažiavimo, TS-LKD tarybos, Prezidiumo ir TS-LKD 

pirmininko priimtus sprendimus; 

167.19. vykdo kitas suvažiavimo, TS-LKD tarybos, Prezidiumo ir TS-LKD 

pirmininko pavestas funkcijas.  

168. Vykdomasis sekretorius yra tiesiogiai pavaldus TS-LKD pirmininkui ir atskaitingas TS-

LKD tarybai.  

169. Vykdomasis sekretorius atlieka šias funkcijas: 

169.1. tvirtina Sekretoriato darbuotojų etatus ir atlyginimų dydžius; 

169.2. tvirtina darbuotojų pareigybės aprašymus ir formuluoja jiems užduotis; 

169.3. priima ir atleidžia Sekretoriato darbuotojus; 

169.4. teikia Prezidiumui tvirtinti Sekretoriato struktūros schemą; 

169.5. TS-LKD pirmininko įgaliojimu TS-LKD vardu sudaro sandorius pagal 

Sekretoriatui priskirtas funkcijas ir kitus sandorius; 

169.6. leidžia įsakymus ir įsakymais patvirtintus teisės aktus, kuriais 

reglamentuojama Sekretoriato vidaus darbo tvarka; 

169.7. teikia veiklos ir finansinę ataskaitą TS-LKD tarybai; 

169.8. užtikrina veiklos plano įgyvendinimą; 

169.9. TS-LKD pirmininko įgaliojimu atidaro ir uždaro sąskaitas bankuose ir 

kitose kredito įstaigose; 

169.10. atsako už materialiojo ir nematerialiojo turto ir lėšų panaudojamą pagal 

suvažiavimo, TS-LKD tarybos, Prezidiumo ir TS-LKD pirmininko priimtus 

sprendimus; 

169.11. organizuoja TS-LKD metinio finansinės veiklos plano vykdymą; 

169.12. informuoja suvažiavimą, TS-LKD tarybą, Prezidiumą ir TS-LKD 

pirmininką apie Sekretoriato veiklos plano vykdymą, apie padėtį kituose TS-LKD 

struktūriniuose padaliniuose; 

169.13. pirmininko įgaliojimu atstovauja TS-LKD santykiuose su teismais, 

teisėsaugos ir kitomis institucijomis, įmonėmis ar organizacijomis; 



 35 

169.14. atlieka kitas suvažiavimo, TS-LKD tarybos, Prezidiumo ir TS-LKD 

pirmininko pavestas funkcijas.  

170. Sekretoriato darbuotojai, dirbantys skyriuose (skyrių sueigose), taip pat yra atskaitingi 

skyrių (skyrių sueigų) taryboms, o jie skiriami derinant jų kandidatūras su skyrių (skyrių sueigų) 

pirmininkais.  

 

XVII. DALYKINIAI KOMITETAI  

171. TS-LKD dalykiniai komitetai talkina Prezidiumui rengiant TS-LKD ir rinkimų 

programas, teikia TS-LKD pirmininkui ir Prezidiumui skyrių, klubų, interesų grupių ar rėmėjų 

siūlymus ir atstovauja jiems svarstant šiuos siūlymus TS-LKD organuose. 

172. Dalykinių komitetų veiklą koordinuoja vienas iš Prezidiumo narių. TS-LKD 

pirmininkas, atsižvelgęs į TS-LKD organų ir (ar) struktūrinių padalinių siūlymus, teikia Prezidiumui 

tvirtinti dalykinių komitetų pirmininkus. 

173. Dalykinių komitetų sąrašą, jų sudėtį, veiklos sritis ir darbo tvarką nustato jų 

reglamentai, kuriuos tvirtina Prezidiumas. Dalykiniams komitetams vadovauja jų pirmininkai. 

Komitetų narius siūlo TS-LKD pirmininkas, Prezidiumas, frakcijos ir skyrių (skyrių sueigų) tarybos. 

174. TS-LKD dalykiniai komitetai bendradarbiauja su skyrių ir skyrių sueigų dalykiniais 

komitetais. 

 

XVIII. BENDRUOMENĖS 

175. TS-LKD gali būti steigiamos bendruomenės. Jų veiklos tikslus ir pagrindus nustato šie 

įstatai ir bendruomenių statutai. Sprendimą dėl jų steigimo priima suvažiavimas. 

176. TS-LKD bendruomenės steigiamos ir veikia siekiant efektyviau išreikšti tam tikrų 

socialinių TS-LKD narių grupių dvasinius ar socialinius interesus ir jiems atstovauti. 

177. TS-LKD bendruomenė laikoma galutinai įsteigta, kai TS-LKD taryba patvirtina TS-

LKD narių iniciatyvinės grupės pateiktą bendruomenės statutą. 

178. Bendruomenės statutas negali prieštarauti TS-LKD įstatams ir programai. 

179. Bendruomenių pirmininkų teikiami klausimai privalomai įtraukiami į TS-LKD tarybos 

ir Prezidiumo posėdžių darbotvarkę. Statutuose gali būti nustatyta, kad šią teisę turi ir kitos centriniai 

bendruomenių organai. 

180. Bendruomenių pirmininkai renkami jų statutuose nustatyta tvarka. 

 

XIX. BENDRADARBIAUJANČIOS ORGANIZACIJOS 

181. TS-LKD santykiai su kitomis politinėmis partijomis ir visuomeninėmis organizacijomis 

(asociacijomis) gali būti grindžiami sutartiniu pagrindu. 



 36 

182. TS-LKD santykiai su Jaunųjų konservatorių lyga, Jaunaisiais krikščionimis 

demokratais ir Jaunųjų tautininkų organizacija grindžiami sutartimis. 

 

XX. KLUBAI 

183. Klubus gali steigti skyriaus (skyrių sueigos) taryba arba ne mažiau kaip 10 asmenų – 

TS-LKD narių, kuriuos vienija bendri polinkiai ar interesai. 

184. Klubus gali registruoti skyrių tarybos, skyrių sueigų tarybos ir vykdomasis sekretorius. 

Registravimo tvarką nustato TS-LKD taryba. 

185. Klubas veikia pagal jo narių priimtus nuostatus, kurie tvirtinami įregistruojant klubą. 

Klubų nuostatai negali prieštarauti TS-LKD įstatams ir programai. 

 

XXI. RĖMĖJAI 

186. TS-LKD rėmėjai gali būti asmenys, kuriems Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų 

teisės aktų nėra uždrausta užsiimti tokia veikla. 

187. Rėmėjai dalyvauja TS-LKD veikloje. 

188. Rėmėjai teikia siūlymus, reiškia nuomonę visais TS-LKD veiklos klausimais. 

189. Rėmėjus registruoja TS-LKD skyriai, prireikus – ir vykdomasis sekretorius. 

 

XXII. NUOSAVYBĖ 

190. TS-LKD nuosavybės teise gali priklausyti pastatai, įrenginiai, leidyklos, spaustuvės, 

transporto priemonės ir kiti objektai, taip pat kitas kilnojamasis ir nekilnojamasis turtas, reikalingas 

TS-LKD uždaviniams įgyvendinti. 

191. TS-LKD lėšas sudaro: 

191.1. narių mokesčiai; 

191.2. valstybės biudžeto dotacijos ir politinės kampanijos dalies išlaidų 

kompensacija; 

191.3. pajamos, gautos iš leidybos, spaudos ir atributikos platinimo, nuosavybės 

teise priklausančio turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo, politinių ir 

kultūrinių renginių (paskaitų, parodų ir kt.) organizavimo ir kitos veiklos, iš kurios 

gautos lėšos gali būti naudojamos tik šiuose įstatuose nurodytiems partijos veiklos 

tikslams; 

191.4.  pajamos gautos iš įstatymu leidžiamos veiklos; 

191.5. tarptautinių organizacijų, kurios narė yra Lietuvos Respublika arba 

Lietuvos Respublikos politinė partija, politinėms partijoms mokamos dotacijos; 

191.6. Lietuvos Respublikoje registruotų bankų paskolos; 



 37 

191.7.  partijai skirtos 1 procento gyventojų pajamų mokesčio lėšos. 

192. Lėšų ir kito turto naudojimo ir skirstymo ir sandorių TS-LKD vardu sudarymo tvarką 

nustato TS-LKD taryba. Sandorius TS-LKD vardu sudaro vykdomasis sekretorius. 

193. TS-LKD perėjęs materialus reorganizuotos partijos Lietuvos krikščionys demokratai 

turtas, kuris reikalingas tolesnei bendrijos LKD veiklai, perduodamas naudoti bendrijai LKD. 

 

XXIII. SIMBOLIKA 

194. TS-LKD nario pažymėjimų formą vykdomojo sekretoriaus teikimu tvirtina 

Prezidiumas. 

195. TS-LKD simbolika yra: 

195.1. TS-LKD pagrindinė vėliava – baltame fone mėlynos spalvos širdies 

formos kontūras su žalios spalvos stilizuota kregždute vietoje dešinės apatinės kontūro 

dalies ir raidėmis TS-LKD kontūro viduje. Kitos TS-LKD vėliavos – baltame fone 

žalios spalvos stilizuota kregždutė ir žaliame fone stilizuotas pilies simbolis apačioje, 

papuoštas ąžuolo lapų ornamentu; 

       
 

195.2. TS-LKD pagrindinis logotipas – mėlynos spalvos širdies formos kontūras 

su žalios spalvos stilizuota kregždute vietoje dešinės apatinės kontūro dalies ir 

raidėmis TS-LKD kontūro viduje. Kiti TS-LKD logotipai - žalios spalvos stilizuota 

kregždutė ir stilizuotas pilies simbolis, apačioje papuoštas ąžuolo lapų ornamentu 

apskritime; 

              
 

195.3. TS-LKD pagrindinis ženklas – širdies formos kontūras su žalios spalvos 

stilizuota kregždute vietoje dešinės apatinės kontūro dalies ir raidėmis TS-LKD 

kontūro viduje. Kiti TS-LKD ženklai – širdies formos kontūras su stilizuota kregždute 

vietoje dešinės apatinės kontūro dalies, žalios spalvos stilizuota kregždutė ir stilizuotas 

pilies simbolis apačioje papuoštas ąžuolo lapų ornamentu apskritime; 



 38 

              
 

195.4. Bendrijos LKD simboliai yra: apvalus gaublys su Trimis kryžiais, 

Gedimino stulpais, ir užrašu „LKD“ (šio simbolio spalvos – mėlyna, geltona ir balta) 

ir oranžinės spalvos į dešinę pusę pasvirusios, raidės „LKD“. 

 

                   
 

196. TS-LKD simbolių etalonus vykdomojo sekretoriaus teikimu tvirtina Prezidiumas. 

 

XXIV. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

197. TS-LKD veikla nutraukiama suvažiavimo nutarimu ne mažesne kaip 2/3 visų delegatų 

balsų dauguma. Suvažiavimas išsprendžia visus turtinius klausimus.  

198. TS-LKD gali būti reorganizuojama vadovaujantis Civilinio kodekso nuostatomis ir 

kitais įstatymais suvažiavimui priimant atitinkamą nutarimą. 

199. TS-LKD Jungiamajame suvažiavime TS-LKD organai formuojami Tėvynės Sąjungos 

(konservatorių, politinių kalinių ir tremtinių, krikščioniškųjų demokratų) ir Lietuvos krikščionių 

demokratų Jungimosi sutarties nustatyta tvarka.  
 

Tėvynės Sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų pirmininkas 


